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Radio Vedėjas iš WMBQ, 
Brooklyn, N. Y.

Prezidentas Roosevelt pasiū
lė kabinetui valdžios aparatą pa
skirstyti į 12 departamentų, ku
rių du siūlo naujus, kas teiktų 
porai ministerių portfelius: So
cialinės Pagelbos ir Viešųjų 
Darbų. Visi departamentai veik
tų apimdami 105 biurus. Vidaus 
Departamento vardą siūlo pa-| 
keisti Apsaugos Departamento 
vardu. Daugiau svarbesniųjų; 
vietų valdžioj siūlo sukoncen
truoti, kad jos pareitų nuo pre-' 
zidento. Kad už federalės val
džios išlaidas Valstybės Kontrolė
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* i * Ir • ■ * * 1 1 ' POTVYNIS PADARE MILŽINIŠKUS NUOSTO-'pakeitimų, paskirti prezidentui 6 
padėjėjus, kurie atlikinėtų Pre-1 
zidento darbą. Tam kongresas! 
priešinasi. Tokios reformos yra i 
gana drastiškos ir Prezidentui daug blėdies ir vargo žmonėms 

atnešė.
KENTUCKY va’stijoje 300,- 

000 žmonių turėjo apleist namus 
del potvynių, iš kurių del šalčio 
ir ligų 43 pasimirė.

OHIO valstijoje 103,000 bena
mių ir 13 mirčių įvyko del pot
vynių priežasties.

INDIANA valstijoje 70,000 
benamių ir 6' žinomos mirtis.

. TENNESSEE valstijoje 15,-
- i000 benamių ir 9 žmonės neteko 

gyvasties del vandens potvynių. 
ARKANSAS valstijoje 20,000 

• žmonių neteko namų ir 18 pra
rado gyvastis.

MISSOURI valstijoje apskait- 
iuojama taipgi iki 15,000 bena

mių ir 13 mirčių. 
ILLINOIS valstijoje 25,000 

gyventojų turėjo apleist namus

DUS ŽMONIŲ GYVASTIM IR TURTU
Ankstyvus šių metų potvyniai

teikia diktatoriškas teises.
3,800 pašalpgavių WPA ligo

ninės tarnautojų išeina į streiką, 
protestuodami, kad valdžia su
mažino WPA darbininkų skaičių. 
Tas uždarys 21 ligoninę, šiuo 
ligų laiku, tikrai streikierių pa
girti negalima. Ir jiems patiems 
gali prireikti ligoninės pagalbos, 
o ligoninė bus uždaryta. Iš 
pusės, valdžia ir juk visų 
kyti negali!

Pranašaujama, kad už 6 
laiko Britanija ir Franci j a į Eu
ropos karų tinklą įtrauks ir A- 
meriką, nežiūrint kaip Amerika: 
to vengtų.

Pasaulio istorijoj bus užrašy
tas tai šiomis dienomis Victoria 
Australijoj įvykęs baisus gais
ras, padaręs 2^2 mil. dolerių 
nuostolių.

Manchester, Anglijoj išrastos 
naujos rūšies judėjimui gatvėse 
tvarkyti lempos. Kadangi, mies
te 260 dienų per metus buna u- 
kanota, tad lempas įtaisė nepa
prastai stiprias , kurios matyti 
didžiausiose ūkanose net 1500' Maskva, sausio 26. — Aleksan- 
Pėdy* Idra štein, Vokietys anglių in-
~ Lietuvos kaiminystėj :. prie žinierius, vienas iš septyniolikos 

teisiamųjų trotskistų, prisipaži-

kitos 
išlai-

irdel ten vykstančių tvanų ir 3 
žmonės prarado gyvastis.

WEST VIRGINIA valstijoje; 
40,000 gyventojų liko benamiais 
ir 10 pasimirė del čia įvykusių 
potvynių.

Pennsylvania valstijoje 3 žmo^ 
nes prardo gyvastis, čia potvy-' 
niai pakilo net iki 34.5 pėdų 
aukščio arba 9V£ pėdos aukščiau į 
paprastos potvynių normos. ;

Kai-kuriose vietose, o ypatin
gai Ohio valstijoje potvyniai bu
vo _pakilę iki 75 pėdų aukščio. 
Nuostolių padaryta už nesuskai
tomus milijonus dolerių. Raudo
nasis Kryžius reikalauja $150,- 
000,000 del sušelpimo ir priden
gimo potvynių nelaimės ištiktų 
žmonelių.

Virš minėtų vietų tvano aukų 
skaičius didėja kasdien, ir jau 
šiandien jų priskaitoma iki tūk
stančiui.

MASS., 30-tą SAUSIO (JAN.) 1937 M.
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WPA DEMONSTRACIJA
tyiaršuojant Pennsylvania alėja, Washingtone, 3,000 atstovų iš 24 
valstijų reikalavo išplėsti ir pailginti Darbų Progreso Administra
cijų (WPA). Savo kalboje, prisiekdamas antram terminui, prezi
dentas prižadėjo toliau vykdyti naujos dalybos principus.^

IŠ ISPANIJOS FRONTO

ĮVAIRIOS ŽINIOS
VIENA., sausio 26. — Austri

ja su Vokietija pasirašė naują 
prekybos sutartį Vienoje. Ei
nant naujuoju sutarties planu, 
Austrijos prekyba padidės 8 
nuošimčiais. Todėl manoma, 
kad > Austrijos įplaukos laike 
1937 metų padidės ant 18,000,- 
000 markių arba $7,200,000.

BERLYNAS, sausio 26. — 
Vokietijos naciai nori suduot 
mirtiną smūgį bažnytinėms mo
kykloms. Jie žada pravest įsta- 
lym^-kad valstybinėse moky
klose tikybos mokslas nebus 
privalomas. Tačiau sulig pada
rytos su Reichu sutarties Vati
kanas tokiam įstatymui prieši
nasi.

VARŠUVA, sausio 27. — Var
šuvą apsupo influenzos epidemi- 

I ja, 130,000 jau serga. Daug 
krautuvių ir valdiškų įstaigų už
daryta del priežasties ligos.

VOKIEČIAI 1NŽ1NER1A1 PRISIPAŽINO PRIE 
KALTES DARŲ SABOTAŽĄ

Orksny salų į uolas anądien su
sidaužė ir nuskendo Suomijos . . _ .. , . v
naujas, pirmą kartą iš New Yor- no Pne kaltes, kad jis sabotaza- 
ko į Suomiją plaukęs laivas Jo-^ę® Sibire, del to,^ kad pagelbėt 
hanna Thorden. Sugedus radio 1 x 
perduotuvui, nespėta nei šauktis

'Vokietijai atsistot į senas vėžės 
Sov. Rusijos skerskely., Tačiau

žavo ne tiesioginiu, bet aplinki
niais keliais teikiamomis in
strukcijomis per tūlą vokietį va
dinama Flesser; Flesser nurodė 
ką naikyt ir gadyt. Tačiau jie 
abu pasisakė, kad naikinimo dar
bo įsakymai atėję iš Sovietų Są-

rę per 6 valandas plaukioję žmo^ 
nes pasakoja baisius įspūdžius. 
Kykiančius žmones lipančius į 
laivelius bangos nuplovė, kiti lai
veliuose baisiam šalty ir šlapi 
sušalo, treti žuvo lūžtančiam lai
ve. žuvo 32 žmonės. Kapitonas . .
Simolai ir laively mirė. Suomiai Jung°ję esamų valdininkų, kurie 
yra sena jurininkų tauta. Beti/ra užėmę svarbias šaly vietas 
laivų statyti nei valdyti, dar, pa-, kurie sakę, jeigu reikalas bu- 
sirodo, neįgudusi. Mat, kokių! siųs tai gelbėsiu jiems išsisukt 
baisumų nepatyrimas padaro!

New Yorke mirė 66 m. am
žiaus Charles Hayden, 58 kor
poracijų pirmininkas ir direkto
rius. Turto paliko: 50 mil. dole- > 
rių (jaunimui mokyti, o savo 
bankui tik paskolino 5 mil. dole
rių po 6%, kitą turtą išdalė gi
minėms, tarnams. Velionis buvo 
vienas geriausių labdarių Ame
rikoj. Kada musų lietuviai vi
suomenės įstaigoms paliks savo 
palikimus? O daugelį gerų lab
darių ateitis norėtų atminti ir 
pagerbti.

Binghamton, N. Y. Johnsono 
batų dirbtuvės pareiškė, kad so- 
cialei apsaugai per šiuos metus 
jie iš darbininkų algų neišskai- 
tys $250,000, bet pinigus kom- 
panai iš savo kišenės išmokės. 
Algų išmoka per metus 25 mil. 
<įpl. Šioj kompanijoj dirba apie 
1,000 lietuvių.

Del influenzos šiuo laiku New 
Yorke 15% daugiau žmonių 
miršta nei pernai tuo pat laiku.

Florida Dispatch rašo: “Kai 
vyrui reikia nosinės, jis atsuka 
ranką į užpakalinę kišenę ir no
sinę išsiima. Kai merginai rei
kia nosinės, ji atsistoja, pasikra
tė ir kai nosinė iškrinta, ji ją1 pa
siima”. Patikrinkit...

Vienas Floridos autombilistas 
už tai kad girtas važiavo, nu
baustas sumokėti šimtinę bau
dos. Kadangi pinigų neturėjo, 
turėjo eiti 30 d. kalėti. Tad, jis 
dardavė karą, gavo $100., užmo
kėjo bausmę ir laisvas — nuo 
baudos ir nuo kitos nelaimes.

Amerikos spauda giria Suomi
ją, kad ji skolas Amerikai moka. 
Omaha World Herald rašo: 
“Suomija moka karo skolas ir 
tuo pat laiku mini savo 16 metų 
sukaktuves. Gal taip uoliai mo- 
k' *kad ji yra jauna ir nepatyru- 
si- \ . I

Peilių galastuvų gamintojai 
apskaitė, kad moterys virtuvėj, 
peilį vidutiniai naudoja 130 kar
tų per dieną.

iš paspęstų P. G. U. spąstų. Už
taigi Vokietijos inžinieriai ir vi
sokie agentai varė naikinimo 
darbą Sovietų Rusijoje — sprog
dino kasyklas, dinamitavo gelž- 
kelius, ardė pabrikus, žodžiu, 
sabotažavo Sovietų pramonės 
progresą.

i ~____ j__________

| Madridas, sausio 28. — Sukilę-1 pakolkas tuos planus fašistai 
llai dabar daugiausia kariauja nenori vykdyti. O tuo tarpu 
dvejuose frontuose. Pirmutinis anglai sparčiai ginkluojasi, kad 
j^ strategiškas punktas yra nu-’galėtų savo reikalavimus ginklu 
kirst Madrido—Valencia gęlžke- paremt. Vokiečiai su Italais jau 
1 į “o antras—nukariaut Malagą gatavi kariaut, bet neišdrįsta 
tfcstą, Viduržeminių jurų pa- karo pradėt — neapsitiki savimi.

PARYŽIUS, sausio 26. — Vie
nas iš Hera1 d Tribune Biuro ko
respondentas James M. Minifie, 
studijuojąs Ispanijos komunisti
nį judėjimą, sako, kad jie einą 
savotišku keliu. Katalioniją val
do anarkistai, kurių tvarka ar
tima komunizmui, tiktai bendras 
darbo pelnas skiriamas ne val
stybei, bet patiem^ darbinin-

Iš kitos pusės lig ir sutartinai, 
veikė Japonijos šnipai, kurie pir
ko Rusijos gelžkelių susisiekimo 
planus. Turok prisipažino, kad 
jis nuo Japonijos agentų priė
męs 7,000 dolerių 1935 m., 8,000 
dolerių iš tų pinigų buvo duota Anglai su Prancūzais norėtų pasižadėjo vokiečiams grąžint 
Kniazevui. Už tuos pinigus jie- ųžb'okaduot juras nuo sukilėlių prarastas kolonijas pasaulinio 
du ęateikė rjgkalaujamąs, infor-^irjPmįųgąĮi^g pusės, o Vokiečiai karo- mętu ir prikariaut naujų 
macija^ JapOTrijai per Livšica^'su Italais užblokaduotų lojalis-i teritorijų, bet iki šioliai jis tų 
Livčicas, šestovas ir šteinas už- tus; kad tokiu budu sulaikius savo paaždų neišpildė, o tik liepė 
ėmė aukštas vįeta§ Pietinio Gelž- laisvanorių ir ginklų gabenimą* jiems pilvus susiveržt ir laukt 
kelio susisiekimuose.

čia suminėti ir kiti aukšti ko
misarai pavyzdin, Radiko, kuris 
buvo' Iz vesti jos redaktoriumi, 
Buharinas, žymus komunistų ra
šytojas, ir kiti visi prisipa
žino prie kaltės sabotažavime. 
Tačiau Sovietų vyriausybė juos 
įtaria suokalbyje nuverst revo
liucinę santvarką su Vokietijos 
ir Japonijos pagelba. Trockistų jKurls 15,18 melals ^Katerinour- 
talkininkėms buvo siųlyta: Ja- ge (dabar — Svedrovsk) išdavė 
ponfjai Vladivostokas su Primo-‘ dekretą nužudyt carą Nikolajų 
•i j a, o vokiečiams Balkanų šalys jį jr j0 geimą, dabar pats liko 
ir Ukraina. Manoma, kad už areštuotas Rostove (prie Donos) 
tokią šalies išdavystę, teisiamie- j kaipo konspiratorius ir trotski- 
ji bus pastatyti prie sienos. * ninkas nuvertime Stalino dikta-

..... ------- • ■ \ turos.
Caro nužudymas įvyko liepos 

16, 1918 m., kuomet Kolčako ka
riuomenė veržėsi į miestą. Vie
tos komunistai pabūgę baltgvar- 
diečių, sušaukė susirinkimą ir 
nutarė carą nužudyt. Belobo-

Ifrašty. Minėtuose punktuose Hitleris jau nori Reichstagą pa- 
steirėmimai neduoda teigiamų ■ leist ir pasiimt visą valstybės at- 
pasekų nė vienai pusei. sakom v bę į savo rankaą, Mat jis

azevui. Už tuos pinigus jie- ųžb'okaduot juras nuo sukilėlių prarastas kolonijas pasaulinio 
ęateikė rgkaląuj amas infor- jfriPoriugalijgs pusės, o Vokiečiai karo ir prikariaut naujų 
rijas Japonijai per TJvšica^'SU Italais užblokaduotų lojalis-i teritorijų, bet iki šioliai jis tų w • v > • 3^ A. ■ • ? ’ a y j «• • • | v • v • i j —* 1 * —

kariaujančiom grupėm. Tačiau iš savo vado rezultatų.

CARO ŽUDYTOJAS ĮTARTAS TR0TSK1STŲ 
SUOKALBYJE PRIEŠ SOVIETUS

Maskva, sausio 26. — Aleksan
dras Baltbardzis (Beloborodov), 

i kuris 1918 metais Ekaterinbur-

Trnfclzic Riinei NnloLti šalieą išdavyst<?- Bet Sedovas gy- 11 vloiild Dljvdl liClvn.U vena Paryžiuje, tačiau neatsi-

Savo Sunaus
Meksikos Miestas, sausio 26. 

— Leonas Trotskis parodė bai
mės, kad gali netekt sunaus dėl 
įvykusių areštų Sovietų Rusijo
je. Mat paskutiniomis dienomis 
Sovietai teisia 17 įžymių kon- 
spiratorių, kurių tarpe yra pažy
mėtas ir Leonas Sedovas, Trots- 
kio sūnūs. Teisiami konspirato- 
riai veikiausia bus sušaudyti už

Kanados General-Gubemato- 
riui pareiškus, kad spausdintas 
žodis reikšmingesnis nei žodžiu 
pasakytas, Troy Record atsakė: 
“Nes lengviau užsimerkti, nei 
užsikimšti ausis”...

Amerikos paštą išnešiotojų y- 
ra 309 moterys, kurių skaičius 
per šventes padidinamas iki 600. 
South Dakotoj vyrui paštininkui 
snieguose žuvus, jau nuo 1906 
m. paštą nešioja našlė Mrs. Har
vey, jau 60 m. moterėlė, išaugi
nus 8 vaikus ir juos išmokiusi 
net kolegijose. Ji Clark mieste
lio 1,290 gyventojus aptarnauja 
per visą laiką kasdien, nenešda- 
ma pašto tik dieną po gimdymo, 
nes ir vyrui nešant paštą per 11 
m., ji buvo jo padėjėjas. Nuo 
1914 m. paštą vežioja automobi
liu ir nuvažiavo jau 325,000 my
lių, bet automobiliaus nelaimės 
nežino. Blogiausia, kada snie
gai visai kelius užpila. Bet vi
sada turi kastuvą. Už trijų me
tų gaus pensiją, po $100. mėne
siui.

žvelgiant į tai, Trotskis kreipėsi 
į Paryžiaus apsaugos departa
mentą jo sunaus saugumo deliai.

Sakoma, kad paskutinėmis die
nomis, Paryžiuje Demitris Nava- 
šinas, žymus rusų ekonomistas 
prie Kunigaikščio vartų Bois de 
Bologne sode, buvo nusmeigtas 
peiliu. Navašinas buvęs sovietų 
šnipas jr daug ką žinojęs apie 
17 teisiamųjų, už tai ir buvęs 
nužudytas. Paryžiaus baltgvar- 
diečiai minimo ekonomisto žmog 
žudystėjė įtaria bolševikų poli
cijos (G. P. U.) agentus.

Tokiems dalykams vykstant, 
Paryžiuje su Navašinu, Trotskis 
nėra tikras, ir savo sunaus gy
vybės saugumu. O ypatingai, 
kuomet jis Sovietų teismo yra 
laikomas šąli es išdaviku ir 
galvažudžiu.

metus Lietuvoje visos . knygos 
leidyklos yra išleidusios: 1929 
metais — 925 knygas, 1930 m.
— 960 knygų, 1931 m. — 1.070 
knygų, 1932 m. — 894 knygas, 
1933 m. — 891 knygų, 1934 m.
— 960 knygų, 1935 m. — 964
knygas ir 1936 metais — 1.012 
knygų. Taigi pernai metais Lie
tuvoje buvo išleista 1.012 atski
rų veikalų. Tsb.

$1,222,182 Raudonąjam 
Kryžiui

Wahington, D. C. — Raudona
sis Kryžius pasiekė virš $1,000,- 
000 savo vajuje, kad surinkt 
$10,000,000 nuo potvynio nuken- 
tėjusiems. Vienas iš didesnių 
auukotojų buvo Adolphus Busch, 
iš St. Louis, kurs davė $25,000. 
Edward S. Harkness iš New 
Yorko aukavo $10,000 ir Eddie 
Cantor $1,000. Portsmouth 
miestas, Ohio valstijoj, pats nu
kentėjęs nuo dabartinio potvy
nio paaukojo $5,500. Worceste- 
rio miestas siunčia drabužius ir

rodovas buvo susirinkimo pirmi
ninkas ir įsakė Jurovskiui tą žu
dymo darbą atlikt pirm negu 
oaltgvardiečiai galėtų jį paliuo- 
suot. Po nužudymo dekretu pa
sirašė 16 komunistų. Kaip jau 
buvo viskas paruošta, kaliniai 
— caras, carienė, cariukas, 4 ca
rų dukterys ir 6 tarnai buvo at
gabenti į skiepą teisman. Ten 
buvo perskaitytas jų apkaltini
mas. Caras bandė žengt pirmyn, 
kad užprotestuot prieš įkaltini- 
mą, bet Jurovskis protesto ne
priėmė ir kaipo atsakymą palei
do kulką caro kakton, o paskui 
buvo išžudyta visa caro šeima.

Kongresas Nubalsavo 
už $790,000,000 Pa- 

i gelbinį Eilių
Washington, sausio. 26. — Di

delė diždiuma Buto narių demo
kratų nubalsavo už $790,000,000 
pagelbinį bilių; tie pagelbinio 
biliaus pinigai eis į bedarbių šel
pimo fondą. Repub1 ikonų parti
jos atstovai bandė tą bilių nu
mažinti iki 500 milijonų dolerių, 
tačiau buvo sumušti demokratų 
atstovų balsų didžiuma.

,NEW YORKE Metropolitan 
Op^ęps^iąm^operetiškuose 
I>onsa(x3ii’r pratimuose, iš nety
čia buvo durklu nudurtas Metro
politan operos dainininkas Jo
seph Sterzini, 52 metų amžiaus 
per Lawrence Tibbett, kuris lo
šė Guido Francecchini rolę. 3- 
jU colių žaizda buvo padaryta 
rankoje, bet daktarai nenori ti
kėt, kad artistas butų nuo tos 
žaizdos miręs. Kad tikriau tą 
mirties priežastį patirt buvo pa
darytas skrodimas, ir surado, 
kad artistas mirė nuo širdies li
gos.

Tik gavome iš Lietuvos žinių, 
kad Lietuvos tautininkai taikosi 
su krikščionimis demokratais, 
drauge kraštą valdyti. Krikščio
nys demokratai reikalauja kele- 
tos ministerių vietų.

Madrido valdžia įsakė kariuo
menei, kai tik ji suims į nelais
vę vokiečius, juos tuoj sušaudy
ti. šiuo laiku Madridą bombar
duoja net 18,000 vokiečių. Pa
imtą vokiečių laivą ispanai grą
žino.

Vokietija prie Lenkijos rube- 
žiaus 40 mylių tolumo neleidžia 
užsienio lėktuvams skraidyti. 
Tuo ruožu Vokietija stato tvir
toves.

Kaune sunkiai serga Mikas 
Petrauskas ir Karolis Račkaus
kas, kuris buvo kalėjime, bet 
Prezidentas jam likusią bausmę 
dovanojo ir jis jau laisvas.'

Vilniuje, skurdo verčiama, 
Gudaicienė savo dukterį už 30 
zlotų pardavė prostitucijos na
mams į Lomžą Stanislovui Szult. 
Bet neradęs dukters tėvas pra
dėjo su policija ieškoti ir sura
dęs parvežė namo.

Pernai Lietuvoje Išleista 
1.012 Knygų

Lietuvoje yra kelios stambios 
knygų leidyklos, kurios leidžia 
ne tik lietuvių, bet ir užsienių 
rašytojų veikalus ir įvairius 
mokslo vadovėlius. Iš visų lei
dyklų bene didžiausios yra 
“Spaudos Fondas”, “Sakalas”, 
šv. Kazimiero Draugija ir “Dir
vos” bendrovė. Mosklo ir auklė
jimo veikalus dar leidžia švieti
mo ministeriją ir Vytauto Did
žiojo universitetas, o žemės u- _ ____,
kio reikalais eilę knygų yra iš-j kampas Mechanic ir Commercial '»apildyti ir kokias naujas įrašy- budu, kasmet Lietuvos ir So- 
leidę žemės ūkio rūmai. Per pa-j gatvių, buvusiam Duncan-Goodel ti. Ir praeitų metų pabaigoje pa-»vietų Rusijos prekybos santykiai 
skutiniuosius septynerius metus i name. našiose derybose pasitarimuose vis plečiami.

LIETUVA SUDARĖ NAUJĄ PREKYBOS SU
TARTĮ SU SOVIETŲ RUSIJA

Lietuva jau keli metai turi su-1 buvo peržvelgta ligšiolinė Lietu- 
sidariusi su Sovietų Rusija pre-ivos — Sovietų Rusijos prekybos 
kybos sutartį. Tačiau kiekvienų 'sutartis. Lyginant su 1936 me- 
metų pabaigoje ta sutartis at
naujinama busimiems metams.

į tų padaryta prekybos apyvarta, 
j šiais metais numatyta įvežimą 
iš Sovietų Rusijos į Lietuvą pa-

atst7ų didinti apie 10%. Jam išlyginti 
metu prekybos kiauU’J> raguočių ir kuilių. Tuoo 

__________________________  ___ _  numatyta iš Lietuvos į Sovietų 
aukoja per Raudonąjį Kryžių, žiūrima, kokios pozicijos išnau- daugiau išvežti gyvų
kurio liglaikinis centras yra dotos, kuo jas reikia pakeisti ar kiaulių, raguočių ir kuilių. Tuo

pasitarimuose — derybose pada
roma einamųjų :
sutarties įvykdymo revizija ir numatyta iš Lietuvos į Sovietų
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Sausio 30-tą dieną, 1937 m.
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PETRONĖ LABECKIENĖ
Nelaimė nelaimingoj šeimoj. 

Vietos lietuvių Labeckių šeimoj 
per pastaruosius virš du me
tus daug vargo ir bė
dų pergyventa. Kastan
tas Labeckis jau trečias me
tas kaip iš lovos nesikelia, ser
ga paralyžiaus liga. Jo žmona 
Petronė Labeckienė su dukrele 
belygindamos p. K. Labeckį 
daug vargo ir skausmų kentėjo, 
bet šį nelaimingoji šeima sulau
kė dar didesnės nelaimės. Sausio 
22 d. staiga širdies liga mirė Pe
tronėlė Labeckienė, jos mirtis 
papurtė jos sergantį vyrą, kuris 
dabar sunkioje ligoje sulaukė 
dvejopo skausmo.

Velionė P. Labeckienė fiziškai 
buvo patvari, visu laiku Ilgino 
savo vyrą ir beabejonės kas
dieną tikėjosi sulaukti 
savo vyro paskutinių žodžių; to
kios nuomonės' buvo visi artimi 
susiedai. Bet nelaimingas Kas
tantas Labeckis tepaliko kentė
ti, o jo žmona staiga širdies liga 
susirgo ir bėgyje keletą valan
dų po pajautimo skausmo, mi
rė. Labeckienė paliko sergantį 
vyrą ir tris dukreles ir sūnų 
dideliam nubudime. Lai bus leng 
va jai Amerikos žemelė.

Sužeistas Lietuvis
Teodoras Jelinevskis, vietos 

lietuvių draugijose aktualus dar
bininkas ir pavyzdingas lietuvis, 
iš amato mašinistas, staiga 22 d. 
sausio prie darbo fabrike Bill
ings and Spencer tapo skaudžiai 
sužeistas, mašina nukirto jo de
šinės rankos veik visus pirštus. 
Dabar p. Jelinevskis randasi 
Hartfordo Hospital — ligoninėj, 
o jo žmona ir dukrelės, draugai 
ir pažįstami labai nusiminė. Lin
kėtina, kad kogreičiau p. Teo
doras Jelinevskis pasveiktų.

Apdovanotas Musų
Žymus Vilnietis

Sausio 21 d. žymus musų kolo
nijos lietuvių veikėjas, daugeliui 
Amerikos lietuviams žinomas, p. 
V. M. Čekanauskas gavo surpry- 
zą, puikią ir labai brangią pa
gerbimo dovaną nuo Vilnietės 
lietuvaitės, gerb. ponios Drob
nį enės iš Ilgų Viensėdijos. Toji 
dovana Drobnienės rankdarbis — 
išmegsta staltiesė (table-cloth), 
neapsakomai graži savo menišku 
artistiškumu ir įspūdinga ir 
svarbi savuoju motyvu — isto
riniu atžvilgiu. Tai yra “Gede- 
minkalnis Vilniuje”.

Gerb. Drobnienė, Ilgų Seniūno 
žmona, patrijotinga lietuvaitė, 
pamėgo p. V. M. Čekanausko 
raštus, jo Amerikoje Vilnie tiška 
veiklą ir patyrus jo nuopelnus 
del Lietuvos nepriklausomybės 
ir šiaip del lietuvių visuomenės 
kaipo rašytojo ir r visuomenės 
veikėjo — kaip ji savo laiške iš
dėsto p. Čekanauskui, — tuo 
tikslu ji norėdama pagerbti p. 
Č-ką, ir dar labiau paraginti 
dirbti Vilniaus vadavimo darbe, 
atsiuntė jam savo rankų darbo 
Gedeminkalnį su pilies vaizdu.

Kaip Rankdarbis At
rodo, ir Koki jo 

Puošimai?
Čia nors suglaustoj formoj 

pažymėsiu kaip gerb. p. Drobnie
nės rankdarbis — išmegsta stal
tiesė atrodo. Rankdarbio dug
nas (backround) juodos spalvos 
brangios bovelnos. Dekoracijos 
susideda keleriopų spalvų; pa- 
vyzdin: Lietuvos valstybės žy
mės iš baltos ir melsvos spal
vos brangios vilnos kaip šilko 
gijų; gėlės, kvietkai, ypač leli
jos, raudonos ir geltonos spalvos 
vilnos gijų, o gėlių medelių la
pai, arba, lietuviškų ąžuolių la
pai iš žalios spalvos tarsi šilki
nių gijų medžiagos; kraštai 
rankdarbio juodos bovelnos ku- 
tos (makrų). žodžiu, visų1 de
koracijų sudėjimas labai 
semetriškas, įvairus ir įspūdin
gas. ;

Viduryje rankdarbio stovi Ge- 
deminkalnis Vilniuje ir Gedimi
no pilis, žemiau pilies aplinkui 
Gedeminkalnį medžiai ir žolynai 
vaizduojami. Gi pilis rudos spal
vos sudaro naturališką muro 
vaizdą — pilį. Viršuj pilies ple
vėsuoja Lietuvos tautinė (tris
palvė) vėliava, žodžiu, visos de
koracijos turi menišką gražią 
savybę, labai įspūdingą, tauti
niu ir istoriniu atžvilgiu įspūdin
gą motyvą.

Gerb. ponia Drobnienė savo 
rankdarby vaizduoja Gedemin
kalnį ir pilį taip gražiai ir aiškiai, 
kaip kad artistas tapytojas sa
vo tapybos kūriny — paveiksle. 
Šiame gerb. p. Drobnienės rank
darby matome jos nepaprastą 
genijališkumą ir jos sielos kil
numą, taipgi tautiniu atžvilgiu 
gilų sąmoningumą ir politiškos 
orientacijos sąvoką.

Kaip suplanavime taip ir iš
pildyme rankdarbio p. Drobnie
nė rodo savo genijališkumą. Jos 
rankdarbį mačiusios amerikietės 
moterįs ponios Rice ir Muench 
mėgėjos ir neblogos mezgėjo#, 
tačiaus pareiškė, kad jos nedrįs
ta spręsti vertybę p. Drobnienės 
rankdarbio, kuris jųjų nuomone 
neapkainuo j amas.

Gi p. Lawrence F. Kennedy ir 
p. John Rice prisipažino, kad to
kio rankų darbo kurinio nėra 
matę net eksponatų galerijose. 
0. p. Stasys šrupša, kuris yra 
kilęs iš Vilniaus krašto, žiūrėda
mas į rankdarbį kaip paveiksle 
gražiai atvaizduotą Gedeminkal- 
nį ir Gedemino Pilį, susijaudino, 
bet atsipeikėjęs ekstaziškai pa
reiškė: Vladai, esi labai laimin
gas tokią brangią dovaną gavęs 
kurį, mano supratimu, turi ne
apskaičiuojamą vertę tau ir kiek 
vienam lietuviui.

Lietuva Gyvuose 
Paveiksluose

Sekmadienio vakare 24 d. sau
sio, gerb. p. Juozas Januškevi
čius demonstravo savo juda
muosius paveikslus vietos lietu
viams. Trumpai, parodė Hartfor
do lietuviams Lietuvą ir jos žmo
nių gyvenimą gyvuose paveiks
luose, kurie paliko be galo labai 
gerą įspūdį visiems.

Nors vakaras buvo labai lie
tingas, oras blogas ir nebuvo 
vilties, kad kas nors ateitų pa
žiūrėti jo kalbančių spalvuotų 
'paveiksiu, tačiaus susi-

AMERIKOS LIETUVIS
ra
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SULAUŽĖ VISUS LĖKIMO GREITUMO REKORDUS
Howard Hughes, milijonierius lakūnas, sulaužė visus lėktuvo 
kordus perskrisdamas kontinentą iš Los Angeles, Kalifomią į 
Newark, N. J. į 7 valandas, 28 minutes; abelnas greitumas buvo 
332 mylių į valandą per 2,490 mylias. Jis naudojo 14 cilinderių 
Twin Row Wasp enžiną savo specialiai pastatytame monoplane.

rinko žmonių arti du šimtai, f 
Vaizdai gražus ir įdomus, dauge
liu atžvilgiu žymiai geresni negu 
seniau jo parodyti. Kas svar
biausia, kad p. Januškevičius 
savo šiųmetinėse filmose rodo 
daugiau vaizdų iš žmonių gyve
nimo, prekybos ir ūkio gamybos 
negu Lietuvos krašto peizažo ir 
typografijos. Kaip kurios pa
veikslų scenos, kaip kariuomenės 
rodymo dalys ir kitokios iššau
kė publikos gausų aplodismentų. 
Geistina, kad p. Januškevičius 
pakartotų savo filmų rodymą 
Hartforde,

“A, L.” Reporteris

CICERO, ILL

a

VYKUSIOS PRAKALBOS
Visą vidužiemį viešįs Chicagos 

apylinkėse V. Uždavinys, kun. J. 
H. Vaičiūno kviečiamas, sausio 
19 dienos vakarą atsilankė ir Ci
cero III. lietuvių šv. Antano pa
rapijos svetainėn, kur susirinko 
gražus būrys pasiklausyti jo 
prakalbų. Gražiais žodžiais sve
čią kalbėti pristatė pats klebo
nas, kuris ir vakaro vedėju pa
kvietė Anastazą Valančių, LRK- 
F vietos skyriaus veikėją. Se- 
kretoravo Blažiejus Kazlauskas. 
Kun. J. Vaičiūnas savo kalboje 
pabrėžė, kad Cicero lietuviai vi
suomet dirba Vilniaus reikalams, 
tik užėjus depresijai, pasunkė
jus laikams, buvo kiek sulėtintas 
darbo tempas. Dabar, svečio at
silankymo proga, vėl tas darbas 
gaivinamas ir toliau vėl gyviau 
bus dirbama. Jis pareiškė, kad 
iškovota Lietuvos nepriklauso
mybė džiugina visą lietuvių tau
tą ir teikia jai jėgų tolimesnėm 
kovom dėl Vilniaus ir kitų žemių 
atgavimo.

V. Uždavinys kalbėjo apie dvi 
valandas. Jis nupasakojo sunku
mus, kuriuos tenka pakelti Vil
niaus krašto lietuviams kovo
jantiems su lenkais. Kėlė Vil
niaus laikino praradimo kalti
ninkus, kurie, anot jo, esą dide
le dalimi patys vilniečiai, pavė
luotas jų tautiškas atgimimas, 
tautiškas susipratimas. Įvairus 
lenkų pažadai daugelį vilniečių 
vilioję. Blizgantis lenkų tuštu
mas, pasiputimas taip pat daug 
kam patikęs, šiandien tačiau vil
niečiai pamatė, kad labai klydo 
tikėdami lenkų vilionėmis ir dėl
to vis daugiau ir daugiau vilnie
čių kelia balsą prieš okupantus, 
o šie vis labiau niršta ir perse
kioja pavergtuosius. Tik juo 
daugiau persekioja, juo didesnė 
reakcija kyla. V. Uždavinys ly
gino visos lietuvių tautos kovas

re-

WATERBURY, CONN

7 Dienos | LIETUVA
ANT

BREMEN ■ EUROPA
Greiti traukiniai prie pat laivų BREMEN ir EUROPA 

Bremerhavene užtikrina patogią kelionę į Kauną. 
Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais.

CO LUMBuS
HANSA DEUTSCHLAND 
HAMBURG NEW YORK 
Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremeno ar Ham

burgo. Mes pagelbėsime jums išgauti svečių ir imigra
cijos vizas del jūsų giminių iš Europos.

Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE 
e NORTH GERMAN LLOYD

252 Boylston Street 
Boston, Mass.

NORTHHpR

NEW HAVEN, CONN.
ĮVAIRIOS ŽINUTĖS

Musų kolonijoj yra mažai pro
fesionalų. Turime vieną grabo- 
rių, Joną Markevičių, kurs nėra 
visai tikras lietuvis. Jo žmona 
yra lenkų tautos ir juodu turi 
3 sūnus, kurie, žinoma, išauginti 
lenkiškoj dvasioj. Vyresnysis 
sūnūs Edmontas jau yra pilnas 
graborius, nors nėra lietuvis, 
vienok yra priimnus ir malonus 
asmuo. Atsitikus reikalui, lie
tuviam patartina kreiptis pas J. 
Markevičių, kurs patarnauja vi
siems sąžiningai, nepaisant ko
kios tikybos ar luomo žmogus 
butų, jam visi lygus.

Kas link lietuviškų organizaci
jų šiame mieste, tai seniau buvo 
jų daugiau. Užėjus sunkiems 
aikams, tai ir draugijų skaičius 
sumažėjo. Iš dviejų ar trijų or
ganizacijų pasidarė viena stipri

ŽINUTĖS
Į Lietuvių Nep. Politinio Klubo 
Nemuno svetainėje, 48 Green 
gatvės, klubiečiai laikė savo pir
mąjį šių metų susirinkimą, sau
sio mėnesio 8-tą dieną. Susirin
kimas prasidėjo 8-tą valandą va
kare. Į susirinkimą atsilankė 
žymus svečias, A. Aleksis, vieti
nis vargonininkas, kurs kvietė 
klubo narius prisidėti prie pa
rengimo vasario 16-tos dienos, 
Lietuvos Nepriklausomybės pa
minėjimo. Susirinkimas priėmė^ 
pasiūlymą.

Tam tikslui komisija buvo se
niau išrinkta ir darbas pradėtas. 
Vienas komisijos narys buvo už- 
kvietęs žymų kalbėtoją, bet vė
liau prieita išvados apiseiti su 
vietiniais kalbėtojais. Tad mi
nimos komisijos narys, J. Že
maitaitis, pasitraukė iš savo vie
tos, Ankščiau, buvo manyta su
rengti Lietuvos Nepriklausomy
bėm paminėjimą Klubo svetainė
je, bet dabar tas pat rengiama 
visų lietuviškų organizacijų kar
tu, vasario Į6-tą dieną, šv..5Juo
zapo auditorijoj, svetainėje.

šis susirinkimas nėjo sklan
džiai, nes musų dienotvarkės 
pirmininkas nesugebėjo savo 
darbą tinkamai atlikt. Susirin
kimas užsitęsė iki 12 valandos 
nakties, nes buvo leista nariams 
kalbėti nesiprašant balso. Tad, iš 
šalies klausant, sunku ir supras
ti visą klubo eigą. Ateity buki
me mandagesni, pasiprašykime 
balso, kartu nekalbėkime, bet 
laikykimės ramiai. Tada susi
rinkimas eis sklandžiai ir visi 
jausimės geriau. Pastebėjęs, kad 
yra netvarka dar sykį, paskelb
siu “šturmininkų” vardus spau-

draugija. Abelnai, visos New 
Haven lietuvių kolonijos draugi
jos gyvuoja puikiai.

Nors New Haven lietuvių ko
lonija nedidelė, apie 5,000 as
menų, vienok turi 2 bažnyčias ir 
vieną svetainę. Senoji bažnyčia 
nėra naudojama. Antra svetai
nė, 243 Front gatvės, buvo į- 
steigta bendrovės, į kurią pri
klauso visokių pažiūrų žmonės. 
Šerininkų, kurie moka po $25. 
yra daugiau negu 100. Daugu
mas draugijų turi po keletą šėrų.

KELIONĖS Į LIETUVĄ

Nuolatinis susisiekimas
NEW YORK — KLAIPĖDA

Per Gothenburgą, Švediją
Patogi, Greita Kelione 

Pigios Laivakortės
Išplaukimai laivų iš New Yorko

DROTTNINGHOLM
Vasario 16 ir Kovo 13

GRIPSHOLM, ........ Kovo 18
DROTTNINGHOLM, .. Bal. 15

Platesnes žinias apie kelionę teikia 
nemokamai ir, parduoda laivakortes 
visi autorizuoti laivakorčių agentai ir 
visi švedų Amerikos Linijos skyriai.

SWEDISH AMERICAN LINE 
636 Fifth Ave. and 4, W. 51st Street 

Rockefeller Center, New York City 
Chicago, Ill. 
Boston, Mass. 
Detroit, Mich.

181 N. Michigan Ave.
154 Boylston Street,

107 Clifford Street

CHICAGO, ILL
CICERO, ILL. VAIKUČIAI MY- 

LI IR ATMENA VILNIŲ
Sausio 19 d. Šv. Antano para

pijos klebonas kun. H. J. Vai- J v • 1 • i —. • • ••Dabartiniu laiku, kada darbai. čiunas pakvietė į jo parapijos 
po truputį taisosi, tai ir biznis, mokyklą svečią iš Lietuvos V. 
pradėjo gerėti! Jau baigiam Uždavinį, kuris nepaprastai nu- 
mokėt skolas kokias turėjome, stebo ir nudžiugo, kai atvykęs 
Svetainės kambariai visi užimti rado seserų kazimieriečių veda- 
net iki birželio mėnesio. Neuž- moję mokykloje tiek daug gra- 
ilgio turėsime visiškai išmokėtą žios lietuviškos dvasios ir tikros 
nuosavą svetainę. Svetainė ran-j Vilniaus meilės. V. Uždavinys 
dasi labai gražioj vietoj, prie susijaudinęs dėkojo klebonui, 
vandens. Primena Lietuvos ko-' seserims ir vaikučiams už nepa- 
kį kampelį ant Nemuno kranto.■ prastai gražų priėmimą ir pa- 
Vieta yra gražiai aptverta dra-1 reikštą jam pagarbą, kaip Vil- 
tine tvora. Apie 20 ar daugiau! niui Vaduoti Sąjungos atstovui, 
mašinų gali sutilpti lengvai. Už- i dirbančiam Vilniaus darbą. At- 
tai ir svetimtaučiam patinka šita stovą tikrai vyriškai pasveikino 
svetainė. Musų jaunimas tikrai gražia kalba jaunutis mokinys 
galės pasidžiaugti savo tėvelių Poviliukas Gintautas, pareikšda- 
palikimu.

Šv. Kazimiero parapija rengia 
pirmą parengimą paminėti savo 
25 metų gyvavimo sukaktuves, 
šį sekmadienį, sausio 31-mą. Tą 
dieną rengiamas bankietas su 
prakalbomis, pamarginimais ir 
vėliau šokiais. Parengimas pra
sidės 4-tą valandą po pietų, Lie
tuvių parapijinėje svetainėje, 
339 Green gatvės.

Šiame mieste, daug žmonių 
serga. Jonas Paukštis, kurs 
priklausė prie D.L.K. Vytauto 
draugijos, šiomis dienomis mirė. 
Jis paliko žmoną, dvi dukteri ir 
sūnų. Tapo palaidotas sausio 
12tą dieną. Ilsėkis mielas drau- dainas “Pirmyn

pradėjo gerėti! Jau

j mas, ką jie žino apie Vilnių ir ką 
1 norėtų iš savo svečio išgirsti. A- 
pie 20 mokinių benas sugrojo 
keletą gražių muzikos kūrinėlių. 
Nors benas neseniai tesusidaręs, 
nors orkestro dalyviai jaunučiai, 
daugiausia mažos mergytės, bet 
jau štebffia^savo gražiu susigro- 4 
j imu. Antro’ skyriaus mergaitės 
padainavo “Ne sykį man sakė 
mamytė”, Aštunto skyriaus apie 
30 berniukų ir mergaičių sutar
tinai padeklamavo Vilniaus him
ną “Ei, pasauli” ir to pat sky
riaus trys berniukai puikiai pa
grojo trimis armonikomis. Visa 
mokykla, apie 250 mokinių, su
tartinai padainavo dvi Vilniaus 

i” ir “Vilniaus 
ge šioje laisvos Šalies žemelėje, kalneliai”. Svečią keliais šiltais 
Neužilgio ir mes pas tave atke- žodžiais pristatė J. Vaičiūnas, 
liausim. y Uždavinys kalbėjo papras-

Prieš keletą savaičių, skaičiau (tai, lengvai, vaikams supranta-
V. Uždavinys kalbėjo papras-

Ateinantį šeštadienį, sausio 
30-tą dieną, bus gražus lietuviš
kas parengimas “Minstrel 
Show,” 103 Green gatvės, Venta 
svetainėje.

Vasario 6-tą dieną, šeštadienį, 
Lietuvių Nep. Klubo svetainėje, 
48 Green gatvės, bus bankietas, 
vakarienė. Bilietus šiam paren
gimui galima įsigyti pas komi
sijos narius. J. Galinis

PHILADELPHIA, PA
IŠ PAŠALPINIO KLIUBO 

SVARSTYMO
Lietuvių Tautiškas Pašelpinis 

Kliubas, sausio 10-tą dieną turė
jo metinį susirinkimą savo nuo
savam name. - Kaipo metinis 
susirinkimas turėjo daug visokių

prie! didįjį kar, s'u dabartinėmis ‘"“'E, ir i”,“ — 
vilniečių kovomis ir darė išva- - , I- '! rūmuose 
d%, kad priespauda dabar n e i & * 1% daXT/vaS 
kiek nelengvesne, tačiau lai- f • V V 4 4’ i k 4 ttinkamai atlikti. Tokiu budu, L.mėjimas bus daug lengvesnis. 
Lenkų galybė yra išpustas bur- 
bules, kuris nėra baisus tiems, 
kurie jį arčiau pažįsta.

A. Valančius platino Vilniaus 
pasds ir ženklus ir pats, kaip 
žemaitis, ragino padėti dzūkams 
išsivaduoti iš lenkų, šio susirin
kimo proga gerb. kun. J. Vaičiū
nas paaukojo Vilniaus frontui 
paremti 10 dolerių. Buvo ir kitų 
aukotojų, kurie sykiu su klebono 
auką sudėjo 32 dol. 73 et. J. 
Bernadišienė aukojo 1.20 dol., o 
po 1 dolerį aukojo: O. Tamoliu- 
menė, Brazauskienė, St. Mažo
ms, P. Paurozas, Aleksiunas, J. 
Sriiulskis, E. Misius, St. Kelpša, 
A. Vasaitis, Buividienė, N. Joni- 
kaitis ir Motekaitis.

Elzė Vaišviliukė *

T. P. kliubas turės gerą ant visų 
lubų garsiakalbį.

šiame Susirinkime buvo val
dybos perrinkimas; valdyba li
kos senoji, su nekuriais pakeiti
mais algose: pirm. p. Zeleckis; 
vice-pirm. A. Jankauskas; sekr. 
J. Bekeris; kasierius J. Lesutis. 
Direktoriai iš penkių sumažyta 
ant keturių, yra sekanti: J. šve
das, J. Mironas, J. šungaila ir J. 
Alekna.

Buvo išduota metinė atskaita, 
kurioje pasirodo visų meto įeigų 
$34,264.16. Išlaidų $23,042.47.

Balandėlis

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

AMERIKOS LIETUVĮ

iŠ Philadelphia os korespondenci
ją, kuriai tikrai pritariu. Tarp 
kitko, korespondencijoj paminė
ta, kad “Amerikos Lietuvis” ma
žiausia keičia, trumpina ar iš
braukia prisiųstas žinutes iš lie
tuvių kolonjų. To rašytojo pa
reiškimą aš paremiu.

K Blažaitis

HARTFORD, CONN.
PETRONĖ LABECKIENĖ 

MIRĖ
Sausio 22-trą dieną, 3-čią va

landą po-pietų, Petronė Lobec- 
kienė buvo priimta į šv, Pran
ciškaus ligoninę. Vienok, čia ne-

čia dieną, praėjus trims valan
doms, Petronė Labeckienė mirė. 

Velionė paliko nubudime savo 
vyrą Kastantą, kurs 3 metus jau 
guli lovoje, suparaližiuotas; tris 
dukteris, Marijoną Juškienę, ku
ri yra dainininko Rapolo Juško 
žmona ir gyvena Bostone, Juoza- 
piną ir Jievą Tomsonienę; vieną 
sūnų Stasį; ir tris anūkus.

Laidotuvės buvo pirmadienį, 
sausio 25-tą dieną, 9-tą valandą 
ryto, su iškilmingomis mišiomis 
šv. Trejybės bažnyčioj.

mai ir nors kalba užtruko apie 
pusantros valandos, jaunieji jo 
klausytojai visą laiką ramiai 
klausė, gyvai sekė jo kalbą ir 
parėję į namus savo tėveliams ir 
mamytėms-daug ką iš jo kalbos 
apie Vilnių papasakojo. Svečias 
V. Uždavinys atsidėkodamas už 
taip gražų priėmimą, už tokią 
gražią programą padovanojo 
mokyklai savo tris knygas; 
“Vilniaus Krašto Vaizdų Albu
mą”, “10,000 Kilometrų” ir “Eu
ropa iš Automobilio”,

Šis tikrai gražus pasirodymas 
ir Vilniaus paminėjimas mums, 
Cicero lietuviams tėvams, daro 
didelę garbę ir teikia džiaugsmą. 
Mes esame labai dėkingi savo 
klebonui, musų gerosioms sese
rims, kurios' atsidėjusios ir pa- 
sišventusios auklėja vaikučius, 
dėkingi Ir Svečiui; kurisnsti'mu- 
sų vaikučiais gražiai pasikalbė
jo, paliko jiems gražius atsimi
nimus ir davė tikrai naudingų 
pamokymų,

Visas sausio 19 d. Vilniaus 
prisiminimas šioje mokykloje 
baigtas Tautos himnu. Seserys 
mokytojos žadėjo svečiui ir to
liau Vilniaus neužmiršti, su vai
kučiais dažnai jį prisiminti ir 
parinkti aukų kenčiantiems vil
niečiams. VIENAS TĖVAS

Amerikos Lietuvio

SIENINIAI KALENDORIAI JAU GATAVI
IR RUOŠIAMI IŠSIUNTINĖJIMUI

Kalendoriai bus pasiųsti tiemsmusų skaitytojams, kurių prenu
meratos yra pilnai apmokėtos. Įdėkit 10 centų krasaženkliais per
siuntimo lėšoms padengt. Amerikos Lietuvio prenumeratos kai
na $1.50 metams; užsienyje — Lietuvoje $2.00. Kreipkitės

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.



Sausio 30-tą dieną, 1937 m. Puslapis 3-tos

Lenko Teroras Vilniuje Pasiekė Aukščiausias
Ribas. Uždaroma Švenčionių Lietuvių Gim

nazija. Suimtas Buvęs Lietuvių Tautinių 
Komiteto Pirmininkas

Paskutinėmis dienomis lenkiu 
valdžios varomas teroras Vil
niaus krašte pasiekė savo aukš
čiausias ribas. Be visos eilės nau 
jų kratų ir pagromų prieš lietu
viškas organizacijas, lenkai ė- 
mėsi naikinti ir lietuviškuosius, 
švietimo židinius, štai, šių metų 
pradžioje lenkų švietimo vado
vybė nutarė nuo 1927 metų rug
sėjo mėn. 1 d. uždaryti Švenčio
nių lietuvių gimnaziją. Tokiu 
badu, 18 metų gyvavusi lietu
viška švietimo įstaiga jau galu
tinai likviduojama. Švenčionių 
lietuvių gimnazija išleido apit 
100 abiturientų, iš kurių šiuo me 
tu jau daugelis yra baigusių 
aukštuosius mokslus.

Vykdydami tolimesnį lietuvių 
įstaigų pagromą, sausio mėn. 5 
d. lenkai sulaikė dviejų lietuviš
kų vaikų darželių veikimą Vil
niuje. Tą dieną Vilniaus miesto 
storosta pasikvietė Šv. Kazimie
ro draugijos pirmininką kun 
prof. V. Taškuną, ir iš jo parei
kalavo žinių apie Vilniuje laiko
mus lietuviškus vaikų darželius. 
Be to, sausio mėn. pradžioje dar 
buvo padaryta visa eilė kratų 
lietuviškose įstaigose, Krata bu
vo padaryta ir Vilniaus lietuvių

mokslo draugijoje. Lenkų slap
tosios policijos valdininkai smul
kiai peržiurėjo mokslo draugijos 
bibliotekoje esamas lietuviškas 
mygąs. Drauge darą kartą buvo 
padaryta krata šv. Kazimiero 
ir lietuvių labdarybės draugijo
se.

Paskutiniuoju metu iš Vil
niaus krašto nepriklausomąją 
Lietuvą pasiekė vėl šiurpios ži
nios apie prasidėjusius Vilniaus 
krašto lietuvių veikėjų areštus. 
Pirmiausia areštuotas buvęs 
Vilniaus lietuvių Tautinio komi
teto pirmininkas Konstantinas 
^tašys. Kaip žinoma, neseniai 
lenkų valdžia Tautinio Vilniaus 
lietuvių Komiteto veikimą su
stabdė. Konstantinas Stašys ke- 
’erius metus buvo šio komiteto 
nirmininku. Kaipo Vilniaus lie
tuvių de^gatas jis dažnai važi
nėjo į Varšuvoje esančius len
ku aukščiausias įstaigas, kuriose 
gindavo persekiojamus okupuo
tuosius lietuvius. Taip pat jis 
Vilniaus lietuvius atstovaudavo 
tarptautinėse mažumų konfer
encijose. Konstantino Stašio a- 
reštavimas vra nepaprastai 
skaudus smūgis okupuotiems lie
tuviams. Tsb.

AMERIKOS LIETUVIS
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Suv. Valst. Reprezentantas 
Apgina Liaudį 

Eugene .Talmadge, iš Georgia 
valstijos apgina- ūkininkus ir 
terpentino darytojus jo valsti
joje.

me

Charles Edison, žyniaus išradėjo 
Thomas Aiva Edison sūnūs, pas
kirtas Laivyno Sekretorium; 
Henry Latrobe Roosevelt, prezi
dento pusbrolis, buvo paskutinis 
sekretorius.

PROTESTO REZOLIUCIJA DEL LENKŲ 
SMURTO VILNIUJE

Praėjusį sekmadienį įvykusiame Chicagos lietuvių masinia- 
susirinkime priimta tokio turinio rezoliucija: —

Resolution

KUR GALITE PASITIKĖT

73 GREEN ST.VALYTOJAI DAŽYTOJAI

* MOTERŲ ar VYRŲ 
KOSTIUMAI

* šilkiniai ar Vilnoniai * 
SUKNIOS

PAPRASTAI 70

Valymui Pasiūlymai

CHICAGOS LIETUVIAI PROTESTUOJA PRIEŠ

Sausio 17 dieną ALRKF Chi- 
cagos apskrities iniciatyva su
kviestas didelis lietuvių mas-mi- 
tingas, išklausyti pranešimų iš 
Vilniaus kraštą ir pareikšti pro
testą prieš barbariškus, žiaurius 
lenkų “žygius” Vilniaus krašte. 
Mitingas susirinko Brighton 
Park lietuvių parapijos salėn,

LENKŲ ŽYGIUS
“Vilniaus Rytojų” ir “Vilniaus 
žodį”.

V. Uždavinio žodžius patvirti
no pernai Vilnių aplankęs adv. 
J. Borden-Bagdžiunas, kuris ir 
pats turėjo nemalonumų del su
sidūrimo su lietuviais Vilniuje, 
papasakojo, kaip lietuviai gyve
na, kaip jam pačiam teko iš

kuri pilna prisipildė. Susirinki- j lenkų pasprusti ir kaip lenkai
mą vedė rengimo komisijos na
rys Valančius. Mitingą pradė- 
go LRKF Centro pirmininkas 
Dr. A. G. Rakauskas, pareikš
damas, kad Federacija visuomet 
gyvai reaguodavo į visus ben
drus lietuvių tautos reikalus ir 
sukviesdama pati pirmoji pro
testo mitingą šiais metais, rodo 
kelią kitiems. Jis dėkojo skait
lingai susirinkusiems ir kvietė 
kalbėti svarbiausią tos dienos 
kalbėtoją žurnalistą V. Už
davinį, kuris plačiai nupasakojo, 
kas buvo Vilniaus krašte seniau,

net per Amerikos atstovybę darė 
nemalonumus atsilankiusiam sve 
v • •
C1U1.

Nuosekliai ir įspūdingai kal
bėjo kun. A. Briška, palyginda
mas Lenki j Oš galybę }• nemažą 
vyrą atsistojusį ant molinių ko
jų, kurios greit sutrupės ir tasai 
pasiputas vyras nugrius.

Dr. A. G. Rakauskas paskaitė 
protesto rezoliuciją, kurią susi
rinkusieji karštai priėmė ir pa
kilusia dvasia sugiedojo Tautos 
himną. Protesto rezoliucija iš
siuntinėta Amerikos vyriausy-

kaip ir kokiais pagrindais Rytų bei, senatoriams, Tautų Sąjun- 
Lietuvos lietuviai buvo susior-1 gai, Lietuvos vyriausybei ir ki- 
ganizavę, iškeldamas svarbesnių tiems.
organizacijų darbuotę kultūros 
dirvoje ir perėjo prie to, kas pa
daryta 1936 metais su tomis or
ganizacijomis, patiekė statisti
nių žinių, kiek ir kokių organi
zacijų tais metais uždaryta. V. 
Uždavinys pabrėžė, kad lenkai

Muziko J. Kudirkos vedamas 
choras pagiedojo A. Vanagaičio 
Vilniaus himną (“Ei, pąsauli”) 
ir keletą kitų lietuviškų dainų.

Vilniečių kultūrinėm įstaigom 
paremti mitingą urinkta 103 
doleriai.

neskiria lietuvių grupių, visas Kadangi sausio viduryje suėjo 
lygiai persekioja ir likviduoja jų 14-tos Klaipėdos laisvės meti- 
organizacijas. Kaip kitur, taip nes, tai red.’ L. šimutis plačiai ir
ir Vilniaus krašte, lietuviai turi 
savų srovių, esą dešinesnių ir 
kairesnių, tačiau lenkai ir kairę

gyvai pakalbėjo Klaipėdos rei
kalais. Jo kalba palydėta gyvu 
pritarimu ir pasižadėjimu nie-

ir dešinę vienodai smaugia. Ro- j kuomet nepamiršti gyvų lietuvių 
dė lenkų išbraukytą vilniečių į tautos reikalų.
spaudą, parodei'pusiau baltą! Mitingo Dalyvis

20-to Amžiaus Karas ant Žemės, 
Jurose ir Ore

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos 
griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybės vaizdžiai ap- i 
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir I-ja premija Amerikoje ap
dovanotoje karo apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!”
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražus, tvirti apdarai.
“Nedaugelis likusių knygų su gerais apdarais nupiginta ir parduodama 

po 1.00 (su persiuntimu)**.
Pinigines perlaidas (money order) siųskit:

Amerikos Lietuvis j
I 14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.
L ------- —---------
uAmerikos Lietuvio” Spaustuvėje Atlieka

Visokius Spaudos Darbus

At a mass-meeting held on January 17, 1937 at the Imma
culate Conception Parochial Hall, 4400 So. Fairfield Avenue, Chi
cago, Ill., under the auspices of the Lithuanian Roman Catholic
Federation of America, attended by over 2,000 American Lithua
nians, realizing the intolerant conditions under which the Li
thuanians live in the Vilnius territory, the following resolution 
was adopted:

WHEREAS, in the Vilnius territory of Lithuania, which 
was by force unlawfully occupied by the Poles on October 
9, 1920, the Lithuanians are being mercilessly and relentless
ly persecuted; and

WHEREAS, duruing the night, on November 25, 26, 27 
and 28, 1936, the Polish police made wholesale unlawful raids 
upon the homes of Lithuanians, frightening, embarrasing 
and inconveniencing their families; and

WlffiREAS, during the night, on November 25, 26, 27 
vemment authorities have closed the Lithuanian religious, 

t educational and cultural institutions maintaitied by the- So- 
city of St. Casimir, thereby causing great moral and material 
loss to the Lithuanians of the Vilnius territory; and

WHEREAS, he Polish authorities have wantonly and 
without just cause liquidated the Lithuanian Central Com
mittee, whose object is to extend charity and provide educa
tion to needy and poor Lithuanians of the Vilnius territory; 
and

WHEREAS, schools and libraries have been closed and 
even orphanages are being interfered with by the Polish au
thorities with the aid of local police forces; and

WHEREAS, radio receiving sets are being confiscated 
and taken away from Lithuanian homes, and Lithuanian pub
lications suspended without just cause and their editors ar
rested and prosecuted, thereby terrorizing their families and

WHEREAS, leaders of the Lithuanian religious, educa
tional and cultural institutions are being without cause ar
rested and prosecuted, thereby terrorizing their families and 
Lithuanians in general in tl\e Vilnius territory;

THEREFORE, be it resolved, that we, American citi- 
• zens of Lithuanian extraction, voice our protest against the 

inhuman, intolerant and oppresive acts of the Polish govern
ment towards the Lithuanians in the Vilnius territory and, 
in the name of humanity and justice, appeal to the Congress 
of the United States and the League of Nations to interecede 
on behalf of the persecuted people and to take such steps as 
may be necessary to prevent continuation of such inhuman, 
intolerant and oppressive acts of said government; and

BE IT FURTHER RESOLVED, that copies of this re
solution be sent to the Department of State of the United 
States, to the Senators and Congressmen of the United 
States, to the League of Nations and to the press.

ANASTAZAS VALANČIUS,
Chairman of the Mass-meeting 

IGNAS SAKALAS,
Secretary of the Mass-meeting

CHICAGO, ILL.
(Town of Lake)

LIETUVA MUMS TIKRAI 
KALBĖJO...

Gerb. kun. L. Skripkus mums 
Town of Lake lietuvių kolonijos 
lietuviams padarė tikrą džiaugs
mą, kai jis sausio 5 dieną pa
kvietė parapijos mokyklos sve
tainėn tris svečius iš Lietuvos. 
Tai buvo du broliai Motuzai su 
filmomis iš Lietuvos ir Vilniui 
Vaduoti Sąjungos atstovas V. 
Uždavinys. Lietuvos vaizdai 
mums kalbėjo apie Lietuvos pa
kilimą per musų akis, o V. Užda
vinys savo gyva kalba ėjo į mu
sų širdis primindamas, kad ne 
visa Lietuva laisva, kad trečda
lis jos teritorijos ir per milijo
nas gyventojų yra svetimų pa

vergta ir teriojama. Susirinku
sieji nepaprastai buvo paten
kinti gražiais filmais brolių Mo
tuzų rodomais, džiaugėsi Lietu
vos pažanga ir reiškė užuojatą 
pavergtiems. Kad užuojauta bu
vo tikra rodo ir jų sudėti 42 dol. 
64 et. vilniečiams paremti. My
kolas Garla aukojo 2 dol. Po vie
ną dolerį aukojo šie lietuviai: St. 
Lukošius, N. Laurinavičius, St. 
Landsbergis, *P. Mankus, A. ši
lingas, J. Rauliunaitienė, J. 
Martinkienė, D. Zaleckis, O. 
Bazauskienė, F. Birbilaitė. EI. 
Radžius, A. Raudys, Br. Blažai- 
tė, L. Nemunas, S. Ažukalnis, Pr 
Toliušis, M. Petrušaitė, J.Stukie- 
nė, K. Šukys, V. Vaicekauskis, 
P. Kondrotienė, O. Vaicekauskie
nė, A!j šaputis ir J. Krinčinas.

Džiaugtumės, kad taip daž
niau mums Lietuva gyvais vaiz

* GRAŽIAI IŠVALOMOS
* ATYDŽIAI IŠPROSINAMOS

♦ KUR REIKIA PATAISOMOS

SAGUTĖS ĮSIUVAMOS Kaklaraiščiai (12 už $1.) po 
Trumpos Pirštinės, pora ... 
Kamonai .............................
Šilkiniai Marškiniai..........

AUKŠTOS RŪŠIES DARBAS — IMAM 
ATSAKOMYBĘ

TEL. DIAL 5-5281

10c 
10c 
49c 
35c

TRUMPOS DIENOS REIŠKIA
Ilgas Naktis Skaityti ir Dirbti Smulkų 

Darbą

Pasirūpinkite Gerus Akinius Pagelbėti Savo Akims 
nuo Įtempimo

ATSILANKYKITE PAS MUS

POPE OPTICAL CO.
397 Main gatvė arba Liberty Teatras '

Worcestery Webstery

dais ir žodžiais pakalbėtų. Sušil
tume nauju lietuviškumu, o tos 
šilimos mums taip trūksta...

Pivoriūnienė

Hartford, Conn.
NAUJA OPERETĖ “NAKTI- 
GANIAI” IR GRAŽI KON- 

TAi A HARTFORDO LIETU
VIŲ SCENOJ BUS VAIDINA

MA
Vietos lietuvių šv. Cecilijos 

parap. Choras ruošiasi prie per
statymo naujos p. J. Steponaičio 
gražios Operetės “Naktiganiai” 
sekmadienio vakare 31 d. sau
sio liet, parap. mokyklos salėj. 
Choro vedėjas p. Vincas J. Bur- 
duiis pareiškė “A. L.” žinių rin
ite jui, kad ši operetė bus pirmu 
Kartu vaidinama Hartfordo lie
tuvių scenoje ir, kad graži, mu- 
ikališka.

Operetės perstatymą rengia 
Choro nariai del savo meniškojo 
veikimo programos papildymo ir 
kartu nori išbandyti savo talen
tus. Tikimasi, kad veikalas bus 
gražus ir paliks įspūdingą įtek
mę vietos lietuviams. Daug lie
tuvių meniškų perstatymų mė
gėjų dabar diskutuoja ir laukia 
šio gražaus vakaro. Po Operetės 
vaidinimo bus šokiai.

Vasario 16-ta
Vasario 16-tą dieną pripuola 

lietuvių nepriklausomybės šven
tė, Hartfordiečiai, bendrai 13-ka 
draugijų ir parapija po vadovys
te VVS skyriaus rengiasi minė
ti tautos šventę. Tam tikslui 
rengiama graži programa. 
Paminėjimas nepriklausomybės 
bus sekmadieny 14 d. vasario 
liet, parap. mokyklos salėj, va
kare; programas susidės iš dai
nų, muzikos, deklamacijų ir pra
kalbų.

Šv. Cecilijos parapijinis Cho
ras po vadovyste p. Vinco J. 
Burdulio sudainuos kėlė tą dainų 
ir išpildys garsiąją Kontatą žy
maus Amer. lietuvių muziko, p. 
J. čižausko. Tai bus pirmu kar
tu Hartforde išgirsta graži kon
tatą — rinkinys gražių dainų ir 
arijų.

Kalbės žymus juristas, adv. p. 
A. O. Šalna (Shallna) iš Busto-

PRANEŠIMAS
4 •■■i"—

Amerikos Lietuvio redak
cija ir Aadministracija pra
neša visiems savo skaityto
jams, kad šiemetiniai sieni
niai kalendoriai jau gatavi 
ir Dovanai išsiuntinėjami 
kiekvienam Amerikos Lie
tuvio skaitytojui. Bet kad 
gauti tą dovaną, kiekvienas 
musų skaitytojas turi būti 
pilnai užsimokėjęs už savo 
prenumeratą.

Siųsdami pinigus už pre
numeratą pridėkit 10 centų 
Ekstra Kalendoriaus per
siuntimo lėšoms padengtu 
Amerikos Lietuvio prenu
meratos kaina Suv. Valsti
jose $ 1.50 — Užsienyje — 
Lietuvoje $2.00. Adresuoki
te:

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon St., Worcester, Mass.

Imigracijos Permainos
GAVIMAS PAŠALPOS IR NA

TŪRALIZACIJA
Klausimas: Ar teisybė, kad a- 

teivis gaudamas pašalpos negali 
tapti Amerikos piliečiu?

Atsakymas: Tame nėr jokios 
teisybės. Ateiviai, kurie prie
žastimi bedarbės, priversti imti 
viešos pašalpos, arba kurie dir
ba prie pašalpinių darbų, gali 
tapti Amerikos piliečiais. Perei
tą vasarą federal is teismas 
Louisianos valstijoj nusprendė 
neduoti pilietystės tokiems atei
viams, bet tas nusprendimas pa
keistas, kuomet kelios organi
zacijos, tarpe jų ir šita, Foreign 
Language Information Service, 
apelavo tą nusprendimą.

no, vietos gerb. Kleb. kun. J. 
Ambotas ir kiti, kurių vardus 
vėliau paskelbti žada VVS sky
riaus komitetas.

“A. L.” Reporteris
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I VILNIAUS ALBUMAS s“ LIETUVŪS | 
| ISTORIJA |

• Ta brangi knyga, Vilniaus Albumas, drauge kurioje S 
telpa Lietuvos Istorija tarpe 13-to šimtmečio ir šių 1 
dienų. Verta kiekvienam lietuviui ją įsigyt kaipo bran- 9 

f gų Lietuvos dokumentą.
| Ši knyga parsiduoda po $4.00 ir $5.00, bet dabar, | 

einant musų knygyno knygų išpardavimui nupiginto- g 
| mis kainomis, mes tą knygą — Lietuvos Albumą pasių- =
| sim tam, kuris mums prisius $1. |

| Am. Lietuvio Knygynas I
| 14 Vernon St. — Worcester, Mass. f
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KĄ DABAR VEIKIA DRAUGIJA UŽSIENIO 
LIETUVIAMS REMTI

ir kitais 
spaudos 

kreipėsi į 
lietuviams

Pirmieji tampresni ryšiai tarp 
Lietuvos ir užsienio lietuvių ko
lonijų jau yra užmegsti — rašo 
Tsb. Tačiau tuos ryšius reikia 
dar daug kartų stiprinti, juos 
plėsti ir nuolatos rūpintis, kad 
tarp užsienio lietuvių nenyktų, o 
vis didėtų lietuviškumo sąmonė 
ir Lietuvos meilė, šio darbo pla
čia vaga ėmėsi Draugija užsie
nio lietuviams remti. Ką ji da
bar veikia? Su šiuo 
klausimais, “Talkos” 
biuro redaktorius 
Draugijos užsienio
remti pirmininką adv. R. Skipe- 
tį, kuris aiškiau nušvietė dabar
tinę draugijos veiklą.

Pirmiausia adv. R. Skipetis 
buvo paklaustas, kodėl taip tarp 
savęs pešasi Pietų Amerikos lie
tuviai ? Į tai atsakydamas, Drau
gijos užsienio lietuviams remti 
pirmininkas nurodė, jog tarp už
sienio lietuvių didelė nelaimė y- 
ra ta, 
vadai 
Pietų 
nes, 
savęs 
keti, 
lietuvių daugumo butų tokia ne
apykanta, kokią dabar stengiasi 
reikšti tie keli asmenys, jog tai 
neapykantai vystytis nėra pa
grindo ir nėra reikalo ją kelti 
tarp savęs svetimame krašte.

Šiuo metu dirbame kasdieninį 
darbą. Kiek išgalės leidžia, 
siunčiame užsienio lietuviams 
kultūrinę pagelbą. Tačiau musų 
teikiama pagelba sudaro vos vie
ną procentą to, ką turėtume 
duoti. Iš visų kolonijų lietuviai 
tiesiog verkte prašo kultūrinės 
paramos. Pavyzdžiui reikia lie
tuvių mokytojų Prancūzijoje, 
Škotijoje, Charbine ir kitur. Net 
Ugnies žemėje yra lietuvių, ku
riems reikia padėti. Taip pat lie
tuvių yra Indo Kinijoje, Austra
lijoje ir kitur. Kiekvieną vasa
rą Draugija užsienio lietuviams 
remti rengia vaikų koloniją ir 
užsienio lietuvių mokytojų kur
sus. šią vasarą iš Amerikos 
Jungtinių Valstybių organizuo
jamos specialios jaunimo eks
kursijos. Normaliai tos jaunuo
menės į tėvynę vien tik iš šiau
rės Amerikos kasmet turėtų at
važiuoti apie 2000. Jaunuomenės 
ekskursijų skaičius, jeigu tik 
lėšos leistų, galėtų dar padidėti. 
Norinčių aplankyti Lietuvą yra 
gana daug. Man pačiam teko A- 
merikoje aplankyti apie 3000 j 
vaikų lietuviškose mokyklose, j 
Paklausus, kas iš jų nori vykti į 
Lietuvą, neatsirado nė vieno, • 
kuris šio noro butų nepareiškęs. į 
Tada kun. Kazėnas Pittsburge 
pareiškė, kad jo didžiausia sva-’

lietuvių didelė nelaimė y- 
kad kai kuriose kolonijose 
yra prastesni už minią. 
Amerikoje yra keli žmo- 
kurie niekaip negali tarp 
susikalbėti. Aš nenoriu ti- 
kad tarp Pietų Amerikos

jonė yra su visa mokykla atva
žiuoti į Lietuvą. Taigi Draugi
jai užsienio lietuviams remti 
šiuo metu yra didžiausias rūpes
tis dėl lietuviškosios jaunuome
nės likimo užsieniuose. Visos se
nosios lietuvių išeivių kartos, 
kad ir kažin kur ji butų, niekas 
neįstengs nutautinti, nes jie lie
tuviais gimė, lietuviais ir mirs. 
Bet daug sunkiau su jaunuome
ne, kuri nėra mačiusi Lietuvos. 
Ypač svarbu išlaikyti lietuvių 
kalbą, bet tai labai sunkus už
davinys, nes jų niekas lietuviš
kai neišmoko, o antra, kaip jie 
gali lietuvių kalbos išmokti iš 
tėvų, kurių žodynas yra kelis 
kartus mažesnis už vaikų, ypač 
einančių mokslus, žodyną. Be 
galo svarbu, kad jaunuomenė 
išmoktų skaityti spausdintą lie
tuvišką žodį . Tačiau, kad visi, 
kas tik nori galėtų lankyti mo
kyklas, reikia jų nemaža pri
steigti. Taip pat reikia įvairių 
kursų. Apskaičiuojama, kad me
tinė užsienio lietuvių švietimo 
sąmata siektų apie 10 milijo
nų litų. Gerai darbą suorganiza
vus, šitų visų pinigų iš Lietuvos 
nereikėtų duoti. Tačiau tam tik
rą dalį ir pirmą užsienio lietuvių 
švietimo darbo organizavimą bei 
iniciatyvą turėtų duoti Lietuva, 
šiaip žymios dalies lietuvių, gy
venančių užsienyje, tautiniu at
žvilgiu laukia liūdna ateitis. Vi
sose užsienio lietuvių mokyklose, 
kuriose nors kiek pramoks lietu
viškai, iš viso lietuvių vaikų 
mokosi tik 4 procentai. Be jokių 
klučių, kur niekas nevaržo, jeigu 
tik medžiagiškai pajėgtume, ga
lėtume į lietuviškas mokyklas 
pritraukti apie 50 procentų visų 
užsienio lietuvių vaikų. .

Iš viso to, ką čia trumpai pa
minėjau, matome, kad Draugija 
Užsienio lietuviams remti dabar 
daugiausia siunčia lietuvių kolo
nijoms kultūrinę pagelbą ir sie
lojasi užsienio lietuvių švietimo 
bei tautiniais reikalais, — bai
gė savo pareiškimą adv. R. Ski- 
petis.

Draugijos užsienio lietuviams 
remti pirmininkas dar buvo pa
klaustas ir apie darbus, kuriuos 
praėjusiais metais nuveikė jo 
vadovaujamoji organizacija. Ta
čiau į tai buvo atsakyta, kad 
draugijos centras dar neturi 
tikslesnių savo skyrių praeitų 
metų veikimo apyskaitų ir dėl 
to dabar plačiau nušviesti praei
tų metų draugijos užsienio lietu
viams remti veikimą dar nega
lima. Tačiau artimiausiu laiku 
daviniai Jau paaiškės ir tada adv. 
R. Skipetis pažadėjo plačiau nu- 

i šviesti visus Draugijos užsienio 
lietuviams remti nuveiktus dar
bus.

NEWS WEEK

PREZIDENTAS PRIĖMĖ PRISIEKĄ ANTRAM TERMINUI 
Franklin Delano Roosevelt priėmė prisieką savo antram terminui; 
jisai pirmas prezidentas prisiekdintas po nauju įstatymu, kurs nu
stato naujo prezidentūros meto pradžią sausio mėnesy.

Prūsų Lietuvos kolonizacijaeina, kad Lietuviai per baisųjį1
marą neteko apie 45,000 žmonių, buvertęsiama iki 1732 metų, ka- 
daugumoje ūkininkų. da čia atėjo žinomieji zalcbur-

Marui praėjus prasidėjo Prūsų jgiečiai, iš viso apie 10.000 žmo- 
.Lietuvos kolonizavimas vokie-J1^ Apskaičuojama, kad per tą 
čiais. Vokietijos vyriausybė .laiką Prūsų Lietuvoje buvo ap- 
pradėjo traukti iš Vokietijos gi- gyvendinta apie 26,000 vokiečių, 
lumos kolonistus ir kurdinti ^Turint galvoje, kad anais laikais 
juos išmirusiuose ūkiuose, Pir-’Prūsų Lietuvoje buvo iš viso 
mieji kolonistai buvo atgabenti ^172,000 gyventojų, išeina, kad 
dar 1710 metais, bet dauguma jų atpludusieji kolonistai sudarė 
išmirė, kadangi maras dar ne- nedidelį gyventojų nuošimtį. Ta- 
buvo praėjęs. Tačiau visai nau- čiau šios sėklos užteko, kad pa
jai atgabentų kolonistų pulkai daryti 
kūrėsi išmirusiuose lietuvių u- Prūsų Lietuvos

Taigi, jeigu ne baisusis vokiečių 
talkininkas — maras, šiandien 
be abejo, Prūsų Lietuva butų 
daug lietuviškesnė, negu kad 
dabar yra. -

kiuose ir tuo budu sustiprino vo
kiškąjį gaivalą šiame lietuviška
me krašte. Jau 1711 metais ko
lonistai buvo įkurdinti 4,240 u- 
kių.

da čia atėjo žinomieji zalcbur-

nių, Apskaičuojama, kad per tą

pradžią smarkesniam 
vokietinimui.

KODĖL PRŪSŲ LIETUVIAI IŠTAUTEJO?
MARAS — BAISUS VOKIEČIŲ TALKININKAS

Jokios vokiečių priemonės lie
tuviams suvokietinti nepadarė 
tiek žalos Prūsų Lietuvoje, kiek 
baisus maras, ištikęs tą kraštą 
prieš 227 metus, būtent, 1709 ir 
1710 metais. Maro epidemija 
pasidarė baisus vokiečių talki
ninkas jų slinkime į Rytus. Jis 
nuvarė dešimtis tūkstančių lie
tuvių į kapus ir parengė gerą 
dirvą Prūsijos karaliaus Fridri
cho Viliaus I planams koloni
zuoti lietuvių gyvenamas Ryt
prūsių žemes vokiečiais.

Anais laikais Rytprūsiai buvo 
bemaž ištisai lietuvių apgyventi. 

' Net patys vokiečiai Prūsų Lie
tuvą tada vadindavo “Preussisch 
-Litauen”. Prūsų hercogas Al
brechtas nebūtų radęs reikalo į- 
steigti prie. Karaliaučiaus uni
versiteto lietuviškus į v a ir i ų 
mokslų skyrius, lietuviškas mo
kyklas, kad nebūtų leidęs lietu-

vių kalba šv. raštą ir kitas dva
siško turinio knygas, jei Prūsų 
Lietuva nebūtų buvusi lietuviš
ka. Tai pripažįsta ir anų laikų 
vokiečių rašytojai. Jie pažymi, 
kad Isrutės apskrity beveik visi 
gyventojai tais laikais buvo lie
tuviai. šiame krašte lietuvių kal
bą vartojo dauguma gyventojų 
iki pereitojo šimtmečio pabai
gos. Ir jei ne baisusis maras 
1709-1710 metais, vokiečiams 
nebūtų taip greitai pasisekę nu
tautinti lietuvius Prūsų Lietu
voje. Per maro epidemiją vi
suose Rytprūsiuose išmirė apie 
11,000 ūkių, kurių 9,600 buvo 
lietuvių gyvenamose vietose. Is- 
rutės apskr. išmirė 4,620 ūkių, 
Ragainėse — 1,613, Tilžės — 1,- 
307, Klaipėdos — 871, Labgavos 
— 386, kitose vietose — 204 u- 
kiai. Skaitant kiekviename ūky
je vidutiniškai po 5 žmones iš-

SKAUDUS (VYKIAI VILNIAUS 
PADANGĖJE

(LIETUVOS SPAUDOS ŽINIOS)
Washington, D. C. — Sausio mėn. 18 d. Po Vilniaus okupa

cijos, kurią taip meistriškai įvykdė Želigovskis, Lenkijos maršalo 
vienas patikimiausių generolų, kituose pasaulio kraštuose įvyko 
keletas kitų panašių užkariavimų “netyčiomis”. Tautų Sąjunga ir 
net kai kurios didžiosios valstybės, ypač U.S.A., tokių moderniškų 
užkariavimų atžvilgiu pastaruoju laiku pradėjo taikyti “nepripaži
nimo principą”. Taip pavyzdžiui, Mandžurijos užkariavimo fak
tas tebėra iki šiol Amerikos nepripažintas japonams. Lenkija, 
ginklo pajėga okupavusi Vilniaus kraštą, labai norėtų, kad Lietu
vos “nepripažinimo politika” butų pakeista, tai yra, kad Lietuva 
pripažintų Vilniaus okupaciją de jure. Gerai žinodama, kad Lie
tuva to niekados nepadarys liuosu noru, Lenkija imasi, kaip ma
tom, įvairių priemonių Lietuvą priversti.

Kad agresyvus Lietuvos kaimynas Lenkija nekaimyniškai el
giasi, yra gerai žinoma netik mums lietuviams, bet ir kitiems jos 
kaimynams, Lenkija išaugo į didelę valstybę aplinkinių tautų są
skaitom Dabartinė Lenkija tapo panaši prieškariniai Austrijai: 
Lenkijos ribose atsidūrė dideli skaičiai ne lenkų tautybės gyvento
jų. Lenkai, vietoje geruoju sugyventi su savo mažumomis, kaip 
kad daro Lietuva, čekai, latviai ir kitos kultūringos tautos, viso
mis išgalėmis stengiasi mažumas sunaikinti, sulenkinti ir šiuo ke
liu eidami jie dažnai pralenkia net Rusijos carų užsimojimus.

Mes lietuviai dėl lenkų tokios politikos palyginamai daugiau
siai kenčiame. Po sulaužymo Suvalkų sutarties 1920 metais, Len
kijos valdžiai pateko visas trečdalis Lietuvos teritorijos drauge 
su visos Lietuvos sostine yilniumi. Lietuva iki šiol neišsižadėjo 
nei Vilniaus nei pėdos lenkais okupuotų Lietuvos žemių ir netik 
kad nemano atsižadėti jų ateityje, bet priešingai, remdamosi is
torijos, etnografijos, ekonomijos ir tarptautinės teisės pagrindais, 
_ tikisi grąžinti visą tai, kas Lietuvai teisės ir teisybės atžvil
giu priguli. Dėl tokio Lietuvos nusistatymo, dėl tokio Lietuvos 
tvirto pasiryžimo, kuris ne silpnėja, met metas iš meto tvirtėja,— 
Lenkijoje jadeiama tūlo konfūzo, moralinio nerymo surišto su au
gančia lietuvių neapykanta. Daugel kartų bandė lenkai sulaužy
ti Lietuvos vieningą nusistatymą tai karo grąsinimas (Pilsuds
kio- Voldeniaro turnyras Ženevoje), tai diplomatinėmis priemonė
mis (paM, susisiekimo byla Ženevoje ir Haagos Tarptautinio Tei
singumo Teisme), bet nieko neatsiekė. Priešingai, — Lietuvos nu
sistatymas susilaukė pritarimo Tarptautiniame Forume. Lenkai 
bandė ir kitokios rūšies priemones prieš Lietuvą: bandė ją sprog
dinti iš vidaus, Plečkaitininkaįs prisidengdami, bandė kompromi
tuoti Lietuvos vardą, piktais įtarinėjimais. Bet Lietuvos morali
nis autoritetas, dar atžymėtas laimėjimais Tarptautinio Teisingu
mo Tribunole, pasilieka nepažeistas.

Pastaruoju laiku, kaip praneša Vilniaus ir laisvos Lietuvos 
spauda, lenkai sugalvoję naują būdą Lietuvą spausti: savo žiau
rių eksperimentų objektu pasirinko Vilniaus Krašto lietuvius ir 
jų organizacijas ir ten įvyko kas tai panašaus į pogromą: lietu
viškos Šv. Kazimiero apšvietos draugijos 450 skyrių ir 10 susirin
kimams svetainių tapo uždaryta, apšvietos draugijos “Ryto” iš 
140 mokyklų beliko tik 2, gi 138 tapo uždarytos, kaipi taipgi pa
naikintos tos draugijos 11 skyrių ir 80 svetainių paskaitoms. To 
pačio likimo susilaukė 22 lietuvių ekonominės draugijos ir 11 drau
gijų kultūrinio susivienijimo. Net laikinojo Lietuvių' Komiteto 
veikimas Vilniuje tapo sulaikytas neribuotam laikui. Yra apskait- 
Jiuota, kad iki 1936 metų galo lenkų valdžia Vilniaus krašte, rem
damosi įvairioms priekabėmis išviso lietuviškų įstaigų panaikino 
723.

Lietuviškų laikraščių padėtis Vilnijoje yra taipgi apverktina. 
Lietuviai veikėjai tremiami per demarkacijos liniją.

Jei visas kultūringas pasaulis žinotų apie tuos visus XX am
žiaus lenkų šovinizmo darbus, tai tautų brolybės šalininkams tek-

sadizmas (tai yra nekaltų kankinimas) kai kur virsta politikos 
priemone”.

“Vilniaus Kraštas darosi panašus į kapines” '— sako kauniš
kis “Lietuvos Aidas”. Bet gi nepanašių kad okupantai pajėgtų iš
naikinti lietuvius, nuo senų-senovės Vilniaus Krašto gyventojus. 
Visi okupantai elgiasi panašiai. Gal lenkai jau užmiršo kaip juos 
engė rusų žandarai?

Vilniečių nelaimę atjaučia visa Lietuva ir plačiame pasaulyje 
gyveną lietuviai. Pernai metais gruodžio mėn. Kaune ir visoje 
Lietuvoje įvyko skaitlingi protesto mitingai ir pasipiktinimo bal
sai Vilnijos viešpačių adresu, čia Amerikoje Čikagos lietuviai 
masiniu budu pirmieji pakėlė protesto balsą okupantams ir užuo
jautos pareiškimą Vilniaus krašto nukentėjusiems lietuviams. Jų 
pavyzdžiu paseks kitos kolonijos.

Gal but ryšium su masiniu lietuvišku organizacijų suardimu 
Vilniaus krašte, — demarkacijos linijoje irgi pastebėta keletas 
keistų įvykių. Zarasų apskrities, Dūkšto ežero rajone lenkų sar
gybiniai pradėjo kaitalioti ir stumti Lietuvos pusėn “Administra
cijos ribos” gaires. Lietuvos pasienio sargyba tas gaires atsta
tydavo į senas vietas. Bet lenkai vis nesiliauna su tomis gairėmis 
žaisti. Sykį Lietuvos sargyba, įspėdama lenkus, paleido du šūvi u 
oran; — lenkai tada pasitraukė nuo gairės. Bet po kelių dienų 
lenkai vėl pasirodė: šį sykį apie 50 kareivių skaitlį ūmi apsiginkla
vę kulkovydžiais ir granatomis; jie, nepaisydami Lietuvos pasie
nio sargybos protesto, perkėlė gairę keletą metrų Lietuvos pu
sėn ir susijungę telefonu su savo štabu susimetė aplink persta
tytą gairę. Tatai įvyko sausio 16 d. šiais metais. Lietuvos pa- 
rubežio apskrities viršininkas tuojau bandė susisiekti su atatin
kamu lenkų valdžios viršininku, kad incidentą išaiškinti. Pasiū
lyta susitikti demarkacijos linijoje ryt dieną, sausio 17 d. Bet 
štai sausio 18 dieną “Elta” mums praneša, kad “lenkų Storasta at
sisakė susitikti su musų apskrities viršininku. Incidentas įvyko 
keli kilometrai pietuosna nuo Dūkšto ežero”.

Kitas keistokas dalykas atsitiko Babtų miestely, netoli Kau
no: Kas tai šovė du syk į uždarytą lenkiškos pradinės mokyklos 
langą. Nieko nesužeidė, bet lenkų spaudoje tas menkas nuoti- 
kis išpustas į didelį balooną. Įdomu, kad atėjusi policija rado šo
vinio žymes, bet pačios kulipkos buvo išimtos ir gal but paties len
kiškos mokyklos sargo paslėptos. Dėl to įvykio “Lietuvos Aidas” 
taip rašo: “Čia turime reikalo ne vien su chuliganizmu, bet ir su 
valstybės priešais, kurie nori išprovokuoti arba suvaizdinti lenkiš
kų mokyklų “persekiojimą” kad tuo pateisinti okupuotame 
niaus krašte terorą prieš lietuvius”.

Kas dėl bendro lenkų spaudos tono, tai yra pastebėta, 
anti-lietuviška propaganda žymiai visu frontu sustiprinta.

Ką visi tie reiškiniai lemia?. Jei kas sau-manytų, kad 
skaudžiais ir nelemtais įvykiais tikimasi išprovokuoti lietuvius, 
tai labai klystų: kultūrinių organizacijų sugriovimas nėra gi kul
tūriškas darbas ir lietuviai tos priemonės lenkų atžvilgiu nesiims: 
lenkiškos mokyklos Lietuvoje gali nesirūpinti. Bet mums visiems 
lietuviams reikia susirūpinti ir atydžiai sekti, — ko siekia lenkai?

Vii-

kad

WPA PAŠAUKIMU KLASOS TEIKIA PAGELBA 
DARBININKAMS' '

Suvirš 250,000 ašmenių prisi
rašę prie WPA vedamų už dyką 
klasų, kaipo dalis “Emergency 
Education” programos, šitos kla 
sos palengvina bedarbę prireng- 
damos darbininkus prie darbų. 
Jaunieji žmonės išmoksta nau
jų amatų, kuriuos užpakaly pa
liko šių dienų visoki technikališ- 
kumai. Tie žmonės dabar lavi
nami taip, kad jie gali laikyt sa
vo darbus arba stoja prie geres
nių. Ir bedarbiai darbininkai to
se industrijose kur mašinos at
statė vyrus, užsiima naujais 
darbais, jei tik randasi darbi
ninkų stoka.

PWA klasos, kurias veda su
virs 5,000 mokytojų ir kurių al
gos valdžios pinigais apmoka
mos, prisideda prie reguliariškų 
pašaukimo mokyklų, kurios per 
daugelį metų vietinių ir valsti
jų vyriausybių vedamos. Su 
specialiu tikslu lavinti ir pritai
kyti vyrus ir moteris prie bė
gančių darbo reikalavimų, jie 
siųlo suvirš 500 skirtingų kur
sų, ir gana palankus sutikti su 
vietinėmis aplinkybėmis, šitos 
klasos seka keturias svarbias 
rūšis:

1. Amatas ir Industriališkas 
Mokslas. Prigulint nuo vietinio 
reikalavimo ir galimybės- gauti 
išlavintų mokytojų, pamokos 
duotos amato, industrijos ir in- 
žinierystės įvairiuose skyriuo
se. Naujesnės industrijos irgi 
įimtos — mokinama visas apie 
“radio” darbas (nuo piešimo iki 
veikimo) ; oro — sutvarkymas 
ir aviacija.

2. Namų Darbo Mokslas. 
Kursai visose šakose namų ruo
šos siūlomi merginoms ir mote-

irims. Nekurios klasos yra dėl 
I moterų apryboto turto, kad jos 
galėtų tinkamiau vesti savo na
mus. Kitos, yra profesijonalįš- 
ki kursai moterims, kurios nori 
tapti prityrusios tarnaitės, siu
vėjos, viešbučių 
praktiškos slaugės 
kių pagelbėtoj os.
lat reikalaujama naminių dar
bininkių, tad moterys Jr mergi
nos užbaigdamos šituos kursus 
stoja tarnystėm

3. Pdrklybos Mokslas* Tik 
asmenys -neturintieji iš ko prisi-

darbininkės, 
ar šeiminin- 

Kadangi nuo-

tų giliai susimąstyti. Vienas Vilniuje einąs lietuviškas laikraštis dėti prie reguliariškų pirklybos 
bkundziasi, kad. tokis darbas, kada patį valstybe pradeda engti ■ mokyklų, gali įsirašyti į šitas 
savo piliečių dalį, yra panašu į sadizmą. “Čia reikia jau veikti! klasas. Kursus ima jauni žmo-

nes, kurie nori sekti ofisinį dar
bą ir bedarbiai, kurie nori page
rinti amatą su augštesniais kur
sais.

4. žemdirbystės Mokslas. Mil
žiniška pašalpos programa 
ūkininkams vesta per WPA 
mokytojus kooperacijoj su žem
dirbystės Departamentu ir ki
tais valdžios skyriais, šita pro
grama teikia pagelbą ūkinin
kams, kuriuos sausra ir sunkus - 
laikai nuskurdino, kad jie galė
tų padidinti įeigas moksliškų 
ūkininkavimų, ir lavina ūkės 
vaikus ir miestų bedarbius, ku
rie apleido miestus ir išvyko į 
kaimus. Ūkininkai apsipažįsta 
su naujomis žemdirbystės pro
gramomis, žemės išgriausimo 
kontrolavimu, ūkio finansavimu 
ir naujais agrikultūros budais.

Apart vedimo klasų ir rėmi
mo ūkininkų forumų ir diskusi
jų grupių, WPA mokytojai tei
kia pagelbą apielinkėms, kad iš
rišti jų maisto problemą. Ben
dro valdymo daržovių darželiai 
po. priežiūra šitų mokytojų, ku
rie pristato maisto šeimynoms 
del pašalpos, ir liekamas mais
tas konservuotas žieminiam su
vartojimui. Georgia valstijoj 
daugiau negu Į 100 vietų konser 
vavimo centrai įsteigti, ir labai 
daug maisto taip konservuota.

Vis augantis skaitlius žmonių 
galėjo gauti darbų kaipo tiesio
ginė pasekmė pašaukimo klasų 
lavinimo. Spokane, septyni na
riai Diesel inžinierystės klasos 
apleido tą miestą, kad pradėti 
darbus naujoj profesijoj. Iš vie
nos “radio” klasos New Orleans, 
net 17 studentų gavo federalius 
leidimus kaipo bevieliai operato
riai ir greit gavo darbą- Oak
land, Falifomijoj, 100 bedarbių, 
suleidėjai, išsimokino naujus 
acetilino ir gazo 'suliejimo bu
dus, kad jie galėtų gauti darbo 
prie statymo San Francisco til
to.

Vyrai, išstumti iš amatų, ku
rie išsibaigė arba išnyko, sekda
mi patarimus WPA mokytojų, 
stojo prie naujų augančių dar
bų. šimtai bedarbių vyrų Ko- 
loradoj, Idaho ir Oregon valsti
jose prisirašė prie aukso kasi
mo ir tyrinėjimo klasų ir šian
dien dirba aukso ir sidabro ka 
syklose, tai dirva, kurioje nėr 
viršprodukcijos pavojaus.
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| SVEIKATOS SKYRIUS i
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’ Žmogaus kūne yra du iš 
dalies vienas į kitą panašus 
kieti audiniai: tai dantys ir 
kaulai. Tačiau nesunku tarp 
jų ir skirtumas pastebėti. 
Pirmiausia kaulai yra musų 
kūne paslėpti ir apsaugoti. 
Jie retai puna, ir pas suau
gusį žmogų jie yra tvirtesni

• nekaip pas vaikus.
Kita kaulų savybė yra ta, 

kad jie sugyja, kada esti su
žeisti arba net ir nulaužti. 
Visai kitaip yra su danti
mis: kai dantis nulūžta, tai 
jo nebegalima sugydyti.

Tik apatinė danties dalis 
yra apdengta, štai kodėl ne
apsaugoti dantys pradeda 
puti. Jei į tai nekreipiama 
dėmesio, tai per kelis metus 

wgali visiškai dantų netekti.
Norėdami turėti
dantis, mes turime juos tin
kamai ir prižiūrėti.

Šiandien yra gerai žino
ma, kad dantys vaidina la
bai svarbų vaidmenį žmo
gaus sveikatos palaikyme. 
Seniau beveik nebuvo gali
ma gendančio danties išgel
bėti. Jei jis visai sugesdavo, 
tai jį ištraukdavo lauk, ir 
viskas tuo baigdavosi.

’ Visai kas kita yra dabar. 
Jau kiekvienas gydytojas, 
kiekvienas dantistas bei

sveikus

Reikia visada atsiminti, jog 
svarbu ne tik dantys prižiū
rėti, kad jie butų švarus, bet 
taip pat ir dantų smegenys. 
Mat, pas senesnio amžiaus 
žmogų daugiausia genda 
smegenys apie dantis. Dėl 
blogos priežiūros gali įsi
gauti vadinamoji pyorrhea. 
Tai dantų smegenų liga. Py
orrhea naikina žandikaulius 

v 

ir gamina pulius. Nuo ma
žiausio palytėjimo tuoj pa
sirodo kraujas drauge su 
pūliais. Jei nieko nedaroma, 
tai nuo tos ligos žmogus ga
li ir visiškai dantis praras
ti. Todėl labai svarbu, kad 
žmogus, kurio dantų sme
genys yra labai jautrus (puo 
liuoja ir iš jų kraujas teka), 
tuoj kreiptųsi į dantų gydy
toją. Priešingu atveju jis 
gali visiškai dantų netekti.

Pravartu turėti' galvoje 
tas faktas, jog visa žmogaus 
kūno sudėtis nuolat kinta. 
Žinoma, tas pat atsitinka ir 
su burnu. Juo žmogus ei
na senyn, juo jis darosi 
silpnesnis. Jo plaukai pasi
daro “sidabriniai” ir prade
da kristi, kraujo sudynai 
sukietėja, raumenys pasida
ro minkštesni, regėjimas 
silpnėja, žodžiu, artinasi 
senatvė.

Aišku, kad senatvėje vyk
sta ir pakitėjimai burnoje. 
Dantų smegenys atkrinta ir

AMERIKOS LIETUVIS

Po
išvežta $200,000,000 aukso iš Philadelphijos aukso išdirbystės, ir 
nugabenta į Fort Knox, Kentucky valstijos tvirtovę, kuri yra pri
dengta bombomis neparmušamu dangčiu. Auksas buvo sudėtas į 
šarvuotus sunkvežimius, kurį pinigų dirbtuvės (mint) darbinlin-i 
kai atsvėrė. Manoma, kad iš čia aukso bus išvežta iki 2-jų bilijo
nų (2,000,000,000) dolerių plytelių.
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DĖDĖ SAMAS PRIŽIŪRI AUKSĄ 
sunkia vyriausybes sargyba, ginkluota kulkasvaidžiais, buvo

RŪTOS SALDAINIAI ŠVENTĖMS
Ką tik atvežti is Lietuvos Rūtos Saldainiai, Lietu
voje gaminti iš skanių vaisių ir saldumynų ir yra 

tinkama dovana visiems. Saldainiai yra įvairių 
rusių, maišyti.

Svaras 80c Su persiuntimu $1.00

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.
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APIE {VAIRIUS DAIKTUS

šiaip apsiskaitęs žmęgus ži- nusmunka žemyn. Tuo pa-
1 111 * 1 J 1 • X . . — z-,4-1 1 -vi 11 ml Z11 zJ X 1 n X n -vi XI1no, kad blogi dantys galį pa

gimdyti įvairiausias ligas. 
Būtent, reumatizmo, širdies,

čiu metu , nusileidžia žandi
kaulis, todėl dantų šaknys 
išlenda į viršų. Maža to:

inkstų, vidurių ir kitas Ii- dantys tiek silpnėja, kad 
gas. Nemažą žmonių skaičių 
kankina vadinamasis faku- 
sinis užsikrėtimas, kuris bu
vo smarkiai pradėjęs plėto
tis karo metu. Užsikrėtę ta 
liga žmonės yra nei šiokie, 
nei tokie, — nei sveiki, nei 
ligonys. Jų veidas yra iš
blyškęs, jaučiasi beveik vi
sada pavargę, neturi ener
gijos, jų nuotaika visai blo
ga. Bet kai tik fakusinis už
sikrėtimas -yra pašalinimas, 
tai tuoj įvyksta nepaprasta 
permaina. Kaip sakoma, 
žmogus tarsi atgimsta: pas 
jį atsiranda daugiau energi
jos, jis palinksmėja.

Čia bus pravartu pažymė
ti, jog blogi dantys yra vie
na iš vyriausių priežasčių 
fakusinio užsikrėtimo.

Dažniausiai dantys genda 
pas kūdikius. Juo kūdikis 
eina senyn, juo dantų puvi
mas mažėja. Štai kodėl itin 
svarbu kūdikio dantys pri
žiūrėti. Svarbu ne tik todėl, 
kad tuo butų galima dantys i 
išgelbėti, bet ir todėl, kad 
dėl gendančių dantų vaikai 
lengviau apserga kokliušu, 
tymais ir kitokiomis ligo
mis.

Mes visi žinome, kad dan
tys genda ir pas suaugusius. 
Tačiau tenka pasakyti, jog 
tai dažnai pareina nuo to, 
kad kūdikystėje dantys ne
buvo tinkamai prižiūrimi.

AMERTKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS f 
DARBUS

pradeda klabėti.
Tai vis nelabai malonus 

reiškiniai. Tačiau nebūtinai 
pas senus žmones dantys tu- 

!ri būti prasti. Jei dantys 
!per visą laiką yra tinkamai 
prižiūrimi, tai ir senatvėje 

j jie nesugenda. O tai tuoj 
I reikia jo dantukai valyti su 
šepetuku, šepetuką reikia 
vartoti po kiekvieno valgio. 
Ilgainiui vaikas prie to tiek 
pripranta, jog ir pats įgun- 
da šepetuką bei pastą varto
ti.

Geriausias būdas dantims 
valyti yra toks: sukinėti še
petuką iš viršaus žemyn 
taip, kad jis siektų smege
nis. Jei kartais pasirodytų 
kraujas, tai čia nieko bai
saus. Ilgainiui dantų sme
genys tiek sutvirtėja, jog iš 
jų kraujas jau nebebėga.

Suaugusiems patartina 
dantys valyti einant gulti ir 
ryto metą atsikėlus. Tai bū
tinai. Visai geras dalykas 
dantis valyti po kiekvieno 
valgio, bet nevisada galima.

Kai kurie teisinasi, jog jie 
neturį laiko dantims valyti, 
žinoma, tai visai nekoks pa
siteisinimas. Laiko tam 
kiekvienas - gali surasti, rei
kia įgyti paprotį, kad bent 
du kartus’ per dieną valyti 
dantis.

Kaip jau buvo minėta, se
nesnio žmogaus dantų svei
kumas pareina nuo to, kaip 
jis juos prižiūrėjo jaunystė
je. Reikia čia pasakyti dar 
daugiau. Žmogaus dantys 
pradeda formuotis kudikys-

LIETUVOJE IR BUVUSIEJI KUNI- 
SARGAUJA 
sius aštuonis komunistus.

Šia sargo vieta aš esu pa
tenkintas. Man patinka vie
numa, nes tik joje gali iš
siauklėti dideli -išminčiai. 
Saugodamas šią pilį, aš vi
suomet prisimenu savo se
nelių didingą praeitį. Man 
yra žinoma, kad mano sene
liai šioje pilyje yra keletą 
kartų atlankę Lietuvos ku
nigaikščius.

Buvusiam kunigaikščiui 
kalbant šiuos žodžius, jame 
buvo juntama atgimstanti 
savimeilė ir pasididžiavi
mas. Dėl to ir suprantama, 
kas butų, jeigu istorija ne
būtų nuvainikavusi šių vi
sų . kunigaikščių, buvusių 
visagalinčių valdovų, bau
džiavos laikų prispaudėjų...

Ar Tamstai teko matyti 
Rusijos carą?

■ Carą, — nustebo jis. Kas 
aš per kunigaikštis bučiau, 
jeigu caro nematyčiau. Aš 
jį ne tik mačiau, bet ir daug 
kartų kalbėjau. Musų šei
mą caras ypatingai gerbė ir 
mylėjo. Vieną kartą net pa
ti carienė atsiuntė man svei
kinimą vardinių dieną. Tą 
jos sveikinimą aš ligi šių 
dienų išsaugojau. Paskuti
nį kartą carą mačiau Di
džiojo karo metu viename 
imperatoriaus rūmų bankie- 
te per Naujus Metus. Tada 
aš carui, drauge su visa 
Rusijos diduomene, linkė
jau ilgiausių metų.

Mainosi rubai margo svie
to... Ankščiau buvusieji Ru
sijos kunigaikščiai, grafai 
ir kitoki aukštais titulais 
pasipuošę žmonės, dar gyve
na prisiglaudę svetimuose 

, kraštuose ir yra sargai, šo- 
I feriai, batsiuviai bei kitokio 
i verslo žmonės. Tačiau ir da- 
: bar jie dar labai mėgsta pa-

RAIKŠČIAI
Kaune, Nemuno ir Neries 

santakoje, tarytum užsisva
joję apie savo didingą pra
eitį riogso Kauno pilies

^llllllllllllllllllllllUUliUUlIN I griuvėsiai. Miesto savival-
KIEK KENKIA RŪKY

MAS
Dažnai rūkydamas žmogus dybė tos pilies liekanas glo- 

silpnina širdies raumenis,*įj0ja įr joms saugoti laiko
Rūkymas turi kenkti žmo- susilpnina širdies veikimą du sargu. Sako> kad prieta- 

gui jau vien e o, a a ir net visą organizmą. Toks rįngį žmonės net, nusigąsta, 
bake yra tam tikrų nuodų, rukymcr susiipnintas orga-kafkartais prietemoje pa- 
butent, nikotino. Nikotinas nizmas iigos metu silpniau mato iš pilies išlindusius 
smarkiai veikia žmogaus pajggia atsispirti ligai. 'sargus. Jiems pasirodo, kad 

nuodai ir kad jis smarkiai 
veikia žmogaus kūną, maty
ti iš to, kad nepratęs rūkyti 
žmogus tuoj nuo jo svaigsta, 
lyg apsinuodija: ima galva 
svaigti, seilės bėgti, širdis 
smarkiai plakti, nusilpsta, 
šaltas prakaitas išpila. Tik 
daug rūkydamas žmogus ap
sipranta, pagaliau, visai į- 
pranta ir net negali nustoti 
rūkęs., f

Žmogus, urnai surukęs 10 
papirosų, įtraukia į savo kū
ną 12-20 miligramų nikoti
no. šitoks kiekis nikotino 
nepratusį rūkyti pusėtinai 
apnuodija. Nustojus rūkyti 
nikotinas visiškai žmogaus 
kūne išnyksta tik per 12 va
landų.

Nikotinas padidina kraujo 
spaudimą, pagreitina širdies 
plakimą. Bet taip buna tik 'daugįau nuodų. Mažiau ken-'šeima nutraukę visus ryšius, 
iš piadžių. Praėjus kiek lai- rūkymas tada, kada ru-[Aš taip pat su jais nesu pa
ko, kraujo spaudimas ir šir- ^omI stori papirosai, - nes žįstamas. Musų dvarai ir 
dies plakimas susilpnėja, ir doresnis sluoksnis tabako ’turtai Rusijoje, pn bolševikų 
visas žmogus tuomet susilp- jaugįau sulaiko iš degančio'revoliucijos, buvo nusavinti 
nėja, netenka pusėtinai jė- £abak0 nuodų (jie lieka ta- ir man nieko neliko. Tačiau

e bake), be to, papirosas lė- mano tėvas, Rusijoje įsivieš-
Dabar jau patirta, kad čįau dega, ir iš jo mažiau Į-__ __ , «

daug rūkęs žmogus nustoja 'patenka į kūną karštų du- prisitaikė prie naujų sąly- 
apetito, sugadina maisto|mų, o su jais — nuodų, ku-

ringi žmonės net nusigąsta,

Rūkymas dar labiau ken- tai senovės pilies gynėjų 
kia, tada, kada tabakas bu- dvasios klaidžioja. Įdomu su 
na stiprus (turi daugiau ni- tais Kauno pilies sargais pa
ketino), drėgnas arba kai sikalbėti, kurių vienas rusų 
greit rūkant buna karšti viešpatavimo laikais nešiojo 
durnai. Labiausiai kenkia kunigaikščio vardą ir daž- 
tada, kai greit ir be pertrau- nai lankydavo Rusijos caro 
kos rūkoma. Greit ir stip- rūmuose. Tai buvęs kuni- 
riai traukiant durnus į žmo- gaikštis Giedraitis, caro 
gaus kūną patenka daugiau gvardijos štabo kapitonas, 
kenksmingų daiktybių, nuo- generolo sūnūs. Jo artimieji 

jdų, iš lėto traukiant durnus, giminaičiai Lenkijoje dar ir 
didelis kiekis tų nuodų su dabar gyvena ir valdo dide- 
dumais išrūksta į orą, dar liūs dvarus, 
nesuspėję patekti į kūną, ir 
be to, lėtas rūkymas yra 
mažiau kenksmingas.

Labai kenkia rūkymas Į To padaryti aš negaliu, — 
vaikščiojant, ypač greit ei- pasakoja buvęs kunigaikš- 
nant arba lipant į kalną. Ta- tis. Mano tėvas dar jaunas 
da žmogus stipriau ir giliau būdamas, dėl karjeros priė- 
alsuoja, daugiau traukia į mė stačiatikių tikybą ir ta- 
plaučius oro, o kartu su oru po caro generolu. Dėl to kiti 
į plaučius patenka iš durnų1 generolo broliai su juo ir jo

i

Kodėl gi Tamsta pas juos 
nevažiuoji?

Dabar jau patirta, kad čįau dega, ir iš jo mažiau 
\ ~ ~ J ' 

apetito, sugadina maisto' 
virškinimą, gauna svaigulį.1 
Ypač stipriai rūkymas vei-! 
kia nervus. Būna atsitiki
mų, kad nuo rūkymo žmo
gus ima nebeatskirti kai ku
rių spalvų. Taip pat stipriai 
veikia rūkymas lytinę siste
mą, ypač moterų, kurios, 
daug rukydamos, gali su
sirgti įvairiomis ligomis. 
Atsitinka, kad nuo rūkymo 
moterys negal turėti vaikų. 
Nikotinas veikia ir vyrų ly
tinę sistemą, sukeldamas 
impotenciją arba bejėgišku
mą.

tėję, štai kodėl nėščiai mo
teriai pravartu yra laikytis 
tinkamos dietos, kurią nu
stato gydytojas. Būtent, ji 
turi daug valgyti maisto, 
kuriame yra medžiagos kau
lams ir dantims budavoti.xO 
kai gimsta kūdikis, tai irgi 
yra svarbu nustatyti tinka
mas maistas.

patavus bolševikams, greitai

gų ir dabar turi aukštą val
džios vietą. Mane gi bolše-rių dalis spėja išsiblaškyti

ore. Kur kas labiau kenkia | vikų valdžia buvo nuteisusi 
rūkyti drėgnas tabakas, nes 
iš tokio tabako žmogus dau
giau sutraukia į save nikoti
no ir ’ 
tybių.
&♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ jausti tuščią pasididžiavimą.

Arėjas Vitkauskas

net sušaudyti, tačiau Lietu
vos vyriausybei padarius a-! 
tatinkamus žygius, bolševi-

ir kitų kenksmingų daik- kai mane ir grafą V. Zubovą sakoti ie sayo aukš£ M1_ 
m inirmrri i I inriiumn Izim ■ x ciškeitė į Lietuvoje kalėju- mę bei nešioti savimeilę ir

i

Nežinai, kur savo laimę rasi, 
nelaimę neieškodamas sutiksi, 
tik tuomet draugą tesuprasi, 
kai jo biauriai apviltas liksi. •
Išsinešęs širdies virpėjimus 
geriausius į begėdžių niekšų minią, 
už juos gal ir malonėjimus 
gausi, bet jie sugels krutinę...
Atviros sielos šventyklos, broli, 
prineš tik purvo niekšų batai, — 
palik klastingus žmones toli, 
nes jie pakenks sielos sveikatai!
Kas draugas bus — atras vienatvėj, 
sukoneveiktą, sužalotą • r
ir paliktą numirti gatvėj: 
tik jis bus tuo, ką tiek svajota!

DIDYSIS LIETUVIŠKAS
SAPNININKAS

JAU GATAVAS. Visi knygy
nai, knygų krautuvės bei pavie
niai siųskite užsakymus tuojau.

Didysis Lietuviškas Sapninin
kas yra papuoštas šimtais pa
veikslų. Savyje talpina 150 di
delio formato puslapių, kuriuose 
aiškiai išguldo ir atspėja kiek
vieną nors ir nepapraščiausią 
sapną. Prie Sapnininko eina dar 
ir kiti Laimės Spėjimo Aprašy
mai.

Sapnininko kaina.......... 75c.
Užsisakant daugiau egzempliorą 
duodame nuošimtį. Pinigus 
siųskite Money Order arba do
leriais.
Amerikos Lietuvis,

14 Vernon Street — Woriestery



Puslapis 6-tas

LIETUVOS KELIAI 1 NEPRIKLAUSOMYBĘ i
Vasario men. 16 dienai

1918 metų vasario mėn. 16 d. 
nepriklausomybės paskelbimo ak 
tas yra kertinis akmuo, ant ku
rio stovi visos Lietuvos valstybi
nio gyvenimo rūmas. Ant to ak
mens lietuvių tauta sudėjo daug 
brangių gyvybių, paaukojo daug 
savo dvasinių ir medžiaginių 
vertybių, kol Lietuvos laisvės 
žodis tapo kunu. Tai buvo sun
ki, daug sumanumo ir ryžtumo 
reikalaujanti nepriklausomybės 
kova, Lietuvos tautą atvedusi į 
savarankišką gyvenimą. Vasa
rio 16-tos dienos proga, nors 
trumpai peržvelkime tuos lie
tuvių tautos erškėčiuotus ke
lius, kuriais ji ėjo į nepriklauso
mybę.

Tik dešimtį metų prieš didįjį 
karą lietuviams teko naudotis 
spaudos laisve, kuri buvo grą
žinta po 4 metų draudimo. Tai 
labai trumpas laikotarpis, bet 
per jį Lietuvių tautos atgijimas 
žymiai pasistūmėjo pirmyn. Ki
taip, vargu ar lietuvių tauta di
džiojo karo metu butų pasiekusi 
tai, ką dabar turi, būtent, laisvę 
ir nepriklausomybę. Lietuvių 
tauta pamažu budo, sąmonėjo, 
pradėjo suprasti pati save ir nu
matyti savo paskirtį viso pasau
lio tautų bendruomenėje.

Šio proceso įkarštyje, 1914 
metais prasidėjo didysis karas, 
su kurio pirmaisiais šūviais kon
krečiai iškilo Lietuvos nepri
klausomybės viltis. Pirmomis 
karo dienomis vyriausiojo Rusi
jos karo vado Nikolaj Nikola- 
jevičio išleistas atsišaukimas į 
lenkų tautą davė pagrindo toms 
viltims, bet kartu sudarė abe
jojimą ir iškėlė reikalą aktingai 
susirūpinti savo krašto politiniu 
likimu. Vilniuje susirinkę žy
miausieji lietuvių visuomenės 
atstovai nutarė pasiųsti dekle- 
raciją Rusijos vyriausybei, kad 
lietuvių ir lenkų tautos nerištų 
vienodu likimu. Lietuvos atsto
vas Rusijos valstybės Durnoje 
M. Yčas šią dekloraciją įteikė 
karo vadui Nikolaj Nikolaj evi- 
čiui, ministeriui pirmininkui 
Goremykinui ir valstybės Du
rnos pirmininkui Rodzianko. Tai 
buvo pirmasis apčiuopiamas 
žingsnis lietuvių tautos likimui 
ginti. Maždaug tuo pačiu laiku 
M. Yčas Rusijos Durnoje lietu
vių tautos likimo reikalais pa
darė pareiškimą, kuriame nuro
dė, kad lietuviai, tarp kitų karo 
uždavinių mato ir Mažosios Lie
tuvos susijungimą su Didžiąją 
Lietuva ir autonominės tvarkos

išnaudoti karo sudarytas sąly
gas Lietuvos apsidraudimo tei
sei gauti, palengvinti Lietuvos 
gyventojams užkrautą rekvizi
cijų naštą ir atsispirti lenkų už
gaidoms. Tačiau šiam būreliui 
buvo sunku kalbėti su vokiečių 
okupacine valdžia, kuri jausda
mos! visagalė, tada suprato tik 
kardų ir patrankų kalbą. Gi Lie
tuvos laisvės kovotojų būrelis, 
galingas dvasia ir tvirtas savo 
vieningumu, neleido vokiečiams 
užmiršti, kad šiame krašte jie y- 
ra tik laikini atėjūnai.

Naujas kovos sąlygas sudarė 
Lenkijos nepriklausomybės pa
skelbimas, įvykęs 1916 m, lap
kričio mėn. 5 d. Lenkai manė, 
kad atgijusi jų nepriklausomy
bė iš numirusių kelia ir Liubli
no uniją. Jie tuojau pradėjo 
tiesti rankas į Lietuvą. Tuo 
laiku Rusijoje įvyko bolševikų 
revoliucija ir prasidėjo rusų 
fronto krikimas. Rusų kareiviai 
fronte kalbėjo tik apie taiką. 
Buvo aišku, kad teks pradėti tai
kos derybas, kuriose iškils oku- 
puotojų kraštų likimas, žodis 
tenka jau ir diplomatijai. Tačiau 
čia negana tik paties užgrobimo 
fakto. Reikia pateisinti užgrob
tųjų kraštų prijungimą.

Tos mintys ir vertė vokiečių 
okupacijos valdžią susirūpinti 
sudaryti atstovaujamus orga
nus. Jie pirmiausia kreipėsi į 
vyskupą Pranciškų Karevičių, 
paskui — į dr. Joną Basanavičių 
ir Antaną Smetoną, siūlydami 
nurodyti kandidatus į vokiečių 
sugalvotą neva Lietuvos tarybą. 
Tačiau lietuvių visuomenės < va
dovai šitą vokiečių pasiūlymą at
metė, nes buvo matoma, * >kad 
taip sudaryta taryba virs pa
prastu įrankiu vokiečių pla
nams vykdyti. Del to lietuvių 
atstovai prašė leisti padaryti 
rinkimus ir duoti progos susi
siekti su Rusijos ir Šveicarijos 
lietuviais. Be ilgų derybų oku
pacijos valdžia leido sušaukti 
tik organizacinį komitetą. To 
komiteto posėdžiai įvyko Vilniu
je 1917 metų rugpiučio mėn. 
1-4 d. Komitetas priėmė kelis 
nutarimus politikos klausimais, 
pažymėdamas, kad reikalinga 
sudaryti Tautos Tarybą, "kuriai 
išrinkti šauktina konferencija.

Vadovaujantis šiuo nutarimu, 
tų pačių metų rugsėjo mėn. 18- 
22 d. Vilniuje įvyko lietuvių kon
ferencija. Joje buvo aptarti Lie
tuvos likimo klausimai ir pa
reikšta, kad Lietuva turi būti

AMERIKOS LIETUVIS Sausio 30-tą dieną, 1937 m.

šitos Mašinėlės
Kaina ... $62.50

CORONA TYPEWRITER YRA NAUDIN
GIAUSIOS IR PRAKTIŠKIAUSIOS RAŠY
MUI MAŠINĖLES. Corona rašomosios ma
šinėlės netik naudojamos šalies mokyklo
se ir įstaigose, bet ir užrubežy.

® news wbbk

VOKIEČIŲ KOLONISTAI 
PASIRODO

Pirmą kartą nuo to laiko kada 
neteko savo kolonijų, vokiečių 
karininkai pradėjo vėl nešiotį 
jos buvusių kolonijų uniformas.

<C) f N I VERSA!

SUGRYŽO Iš ISPANIJOS 
Bert Acosta, Amerikonas lakū
nas, kurs perskrido Atlantiko ju
ras, reikalauja $6,500 iš Ispani
jos lojalistų dėl skridimo su 
bombomis virš sukilėlių linijų.

390 Mėty Nuo Pirmosios 
Lietuviškos Knygos

Seniausia lietuviška spausdint niausios 
ttzv./-, 1 — * ,v1‘l • • i • I _ta knyga, kuri yra išlikusi iki 

musų dienų, yra Martyno Maž
vydo katekizmas “Catechismusa 
prasty Szadei”. Be šios knygos 
Martynas Mažvydas yra parašęs 
ir kitų tikybinių raštų, kurie už
pildo musų evangeliškosios tau
tos dalies religinės istorijos 
1547-1570 metų laiko tarpą. 
1549 m. Martynas Mažvydas y- 
ra ir išvertęs giesmę “Te Daunį] 
laudamus” 1559 m. — “Formą 
Chrikstimą” tarp 1566-1570 m.

kiu budu Mažvydas yra nė tik 
pirmas iki šiol mums žinomas 
lietuvių tikybinių raštų rašyto- 

i jas, bet ir vienas pačių gabiau
sių ir gausingiausių musų se- 

i tikybinės literatūros 
kūrėjų.

Daugiausia žinių apie Martyną 
Mažvydą yra užsilikę vokiečių 
šaltyniuose. Tai turėjo būti be 
galo taurios sielos ir didelio iš
silavinimo vyras, jei 1546 m. 
Prūsijos hercogas Albrechtas 

(parašė jam raštą, kviesdamas į 
ką tik jo įsteigtą Karaliaučiaus 
universitetą semtis šviesos. Ka
raliaučiaus universitetas tegyva
vo dar tik antrus metus nuo 15- 
44 m. Iš tikrųjų Mažvydas studi
javo Karaliaučiuje. Jo studijų

išėjo jo pirmas lietuviškas gies-į jgiaidas apmokėjo patsai Al-1
mynas ‘ Gesmes Criksszomskas j brechfas. 1548 m. Mažvydas 
ir parašė “Paraphasį permaniti-j jau įsigįj0 bakalaureato laipsnį, 
ną”, kurio išleidimo metu iki pat Tarp 8 kandidatų jis buvo šešto- 
šiol dar nepavyko nustatyti. To-1 je vietoje. Vėliau jis buvo Ra-

■ .___ | gainės kunigas. Mirė 1562 me-
lapkričio mėn? 6 d. J ŠveicarijosTaigi tekunigavo tik 14 me- 
lietuvių konferencijose. šiose - -
konferencijose buvo apsvarsty
ti Vilniaus lietuvių kur yra buvusi Mažvydo tevis-jos ;1r Tarybos - nuorimai to He
žygiai. Juos Visus užsieniuose gy i .. t • • ki abeioiimn nėravenančių lietuvių atstovai pa- apie tai jokių abejojimų nara. 
Svirtino’ Drauge Lietuvos „ęL i “ 
klausomybės atgavimo darbai 
tuo pačiu metu virė Rusijoje ir 
Š. Amerikoje. Tenykščių lietuvių 
atstovai savo konferencijose vi

Šiandien mokslas dar nėra vi
sai tiksliai išsprendęs klausimo,

ris spėja Mažvydą kilus iš Ma
žosios Lietuvos, dr. Garullis lin
kęs manyti jį kilus iš Didžiosios 
Lietuvos. Spręsdamas iš Vilento

Mes turime 4 rūšių vėliausio išdirbimo rašomų mašinėlių. 
Sulig reikalavimo pridėdam ir lietuviškus akcentus už tą 
pačią kainą. Jų kainos: $37.50, $49.50, $62.50 ir $67.50; 
parsiduoda ant syk užmokant arba po $1. į savaitę.

Dabartiniu laiku nerasit nė vienos rimtesnės 
įstaigos, kurios ofisas apsieitų be rašomosios maši
nėlės. Taigi jei norit užimti tinkamą ir gerą ap
mokamą raštinėj vietą, pratinkitės prie Standard 

. Corona rašomosios mašinėlės; įsigykite ją, ji jum 
daug pagelbės jūsų profesijoje. Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET

Millbury Furniture Co
Baldai, Kilimai, Naminiai 

Rakandai
Grunow — Norge — Crosley 
ELEKTRINIAI ŠALDYTUVAI

Glenwood, Queen, Atlantic ir Kitų 
Išdirbysčių PEČIAI

Philco — RCA Victor — Zenith 
RADIO

Maytag—ABC—Thor—Blackstone 
SKALBIMO MAŠINOS

Taipgi Mes Taisome Radio
Geriausios Rūšies Baldai už labai 
žemą kainą — Mokant tuojau arba 
išsimokėjimui.

TEL. DIAL 2-5936

178-200 Millbury Gatvės
Worcester, Mass.

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

WORCESTER, MASS. '

“Russian Cleercoal”
ANGLYS

Aukštos šilumos ir Mažiau Bač
kutės Pelenų iš Vieno Tono 

Pabandykite

Doherty Coal Co.
34 Franklin St.—Worcester. Mass. 

Sankrova: 241 Southbridre St.

Adv. Pranas Bobblis
Lietuvis Advokatas

Kambarys 638-642, Slater Name 
Ofiso Tel. 5-6753 ir 3-3760

Namų Tel. 4-9141 Worcester

DR. K. MICHALSKI
Gydytojas ir Chirurgas 

Valandos: 2 
Nedėliomis

15 Vernon

iki 4 ir 7 iki 8 vak. 
ir šventėmis pagal 
sutarti
St. — Worcester

DIAL G-8562

įkūrimą Lietuvoje.
Vilniuje įsisteigė slaptas lietu

vių centras tautos reikalams 
ginti. Tas centras plačiu laišku 
kreipėsi į Amerikos lietuvius, 
iškeldamas mintį kovoti dėl ap
sisprendimo teisės Lietuvai. Tai 
buvo paskutinis aktingas žygis 
prieš didžiuosius karo įvykius, 
kurie išblaškė lietuvių tautą ir 
suskaldė jos geriausių jėgų vei
kimą. 1915 metais, vokiečiams 
okupavus visą Lietuvą ir paėmus 
Vilnių, gausingos lietuvių orga
nizacijos, išbujojusios tremtinių 
antplūdžio metu, turėjo užsida
ryti. Vilniuje liko tik mažas lie
tuvių inteligentų būrelis, į ku
rio viešojo darbo pareiškimus 
vokiečių okupacijos valdžia žiu
rėjo su nepasitikėjimu. Lietu
vių spauda buvo- visiškai už
drausta. Tik Kaune pasirodė vo
kiečių okupacinės valdžios lei
džiamas laikraštis “Dabartis”, 
kuris buvo visiškai svetimas lie
tuvių tautos siekimams. Visą 
laiką, greta pastangų lietuvių 
tautos teisėms ginti prieš vokie
čių okupacinę valdžią, dar teko 
smarkiai kovoti ir su lenkų noru 
būti vieninteliais Vilniaus ir net 
visos Lietuvos globėjais.

Visų pažiūrų lietuviai veikėjai 
Vilniuje išrinko komitetą lietu
vių reikalams atstovauti. Tas 
komitetas, pirmiausia stengėsi

nepriklausoma, demokratiniais 
pagrindais sutvarkyta valstybė 
etnografinėse ribose, . paliekant 
valstybės pagrindų ir santykių 
su kaimynais nustatymą Vilniu
je sušauktam Lietuvos seimui. 
3e to, ši konferencija išrinko 
nuolatinį atstovaujamąjį Orga
ną — Lietuvos valstybės Tary
bą.

Svarbiausias valstybės Tary
bos darbas buvo politinis. Vo
kiečiams rūpėjo kuo greičiau
sia išgauti Lietuvos susijungi
mą su Vokietija nutarimą. Lie
tuvių konferencijos iškeltas ap
sisprendimas, nepriklausomybė, 
demokratiniai pagrindai — at
rodė keisti galybe apakusiems 
vokiečiams. Jų nuomone, argi 
tokius reikalavimus gali kelti 
prislėgta, bejėgė lietuvių tauta?. 
Tačiau valstybės Taryba kiek
viena proga kartojo lietuvių 
konferencijos iškeltus reikala
vimus. Jos vadovai rūpinosi, kad 
tuometinis neišvengiamas ryšys 
su Vokietija butų kuo silpniau
sias, o nepriklausomybės teisės 
kuo plačiausios.

Ieškodama savo padėties dva
sinio sustiprinimo, valstybės 
taryba stengėsi susinešti su už
sieniuose gyvenančiais lietu
viais. Po sunkių pastangų jos į- 
gahotiniui teko dalyvauti 1917 
m. spalių 18-20 d. Stokholmo ir

sur proklomavo Lietuvos neprl- asakymo apie Mažvydą “fra- 
klausomybę, rinkdami simtus’^ <

- . v • • _ 1 MCA VA LIEJAI O • J AO AX1CV1AW

tūkstančių parašų, juos siųs - žemaičių bajorų kilmės.
klausomybę, rinkdami sim us^er patruelis”, jis mano jį buvus 

. Be to, 
Mažvydo raštų kalboje yra ne
maža polonizmų. Jei jis butų ki
lęs iš Mažosios Lietuvos, tai bu-

mi Amerikos Prezidentui Vilso- 
nui, pagaliau, ir savo stambio
mis medžiaginėmis aukomis
remdami Lietuvos nepriklauso-1 jaUgįau buvę germanizmų, 
mybes atstatymo darbus. Lietuj geį- vįsj Speiiojimai Mažvydo 
vos atstovai važinėjo po syar^ kilmės klausimo neišsprendžia, 
biuosius Vakarų Europos, politi- į§ kur j^[ayVydas bebūtų kilęs 
kos centrus, varydami Lietuvos vjstiek jo raštų reikšme lietuvių 
nepriklausomybės propogandą. tautos kultūrai visada pasiliks 
Visa^ tai buvo labai didelė if | ]abai didelė. £/AX IIACVU AAV-

reikšminga parama Valstybės tuviškos gramatikos autorius su

biuosius Vakarų Europos politi

Tarybos vedamai politikai.
Bet greta to, tuometinė Vokie

tijos politika buvo karo valdžios 
vedama. Į Lietuvos klausimą 
karo vadovybė žiurėjo kaip į i 
Lietuvos — Vokietijos sienų 
sutvarkymo klausimą. Tai reiš
kė Lietuvos prijungimą prie Vo
kieti jos be jokių kalbų ir sąlygų. 
Gi Lietuvos Brastoje prasidėjus 
taikos deryboms, vokiečių karo 
partijos balsas buvo lemiamas. 
Štai dėl ko tokiomis sąlygomis 
Lietuvos Tarybos padarytas kai 
kuris nusileidimas vokiečiams y- 
ra visiškai pateisinamas. Tačiau 
Lietuvos Brastos taikos derybos

____ Visas Darbas Gvarantuotas-----
RŪPINKITĖS APIE SAVO DANTIS

BIUDŽETO PLANU
VIENAS METAS UŽMOKĖT — NIEKO NEKEIK MOKĖTI PO 

MĖNESIO, KADA DARBAS UŽBAIGTAS

kDR. SHAWMUT
DENTIST

Inc536A
Main St
Worcester, Mass^

Skausmai Saugiai Užmarina
mi Dujomis

nemokamai
Ištraukimas su Bile

Kitu Darbu

Iš kur Mayvydas bebūtų kilęs

Jis yra pirmas lie-

savo “Pigus ir trumpas mokslas 
skaityti ir rašyti”. Tiesa, tas jo 
skaitymo ir rašymo mokslas yra 
labai primityvus, bet vis dėl to 
jau tada buvo padėtas lietuvių 
kalbos rašto pagrindas.

Metinis Lietuvos Žurna
listų S-gos Susirinkimas

Gruodžio mėn. 30 d. Kaune į- 
vyko v metinis Lietuvos žur
nalistų sąjungos narių susirin
kimas, kuriame dalyvavo apie 80

■ žurnalistų. Jame buvo išklausy-
ligi galo nebuvo privestos ir jos Li sąjungos vykdomųjų organų 
nutruko. Vokiečiams pavyko už- pranešimai, išrinkti nauji yaldo- 
imti dar naujus žemių plotus, niieji organai ir aptarta visa ei-

DIAL 
2-6810

Atrodė, kad tada vokiečių galy
bei, reikia dar daugiau bijoti ir 
jai nusilenkti. Bet Lietuvos Val
stybės Taryba ir tada griežtai 
nusistatė eiti savo nužymėtu ke
liu, panaikindama net visus ank
ščiau vokiečiams duotus savo pa
sižadėjimus. Į Tarybos pasiųstą 
paklausimą vokiečiai tik atsakė, 
kad Vokietija, sutinka Lietuvą 
pripažinti, bet kada — jokių pa
žadų nedavė. Tokiu bildu, Val
stybės Taryba gavo laisvas ran
kas. Pagaliau, po sunkių kovų ir 
didelių vargų, 1918 metų vasa
rio mėn. 16 d. 12:30, vai. Vilniu
je, Didžioje gatvėje, štralip na
muose buvo pastatytas Lietu
vos nepriklausomybės paskelbi
mo aktas. Taip buvo rastas tvir
tas pagrindas, tikras žodis ir 
tain galingoji Lietuvos laisvės 
viltis virto savarankišku Lietu- 
vos vaisybes kunu. Tsb.

lė svarbių žurnalistų profesinių’ 
reikalų. Iš susirinkime padaryto 
sąjungos valdybos pranešimo pa
aiškėjo, kad per paskutiniuosius 
metus žurnalistų sąjungos veik
la smarkiai pagyvėjo, rūpintasi 
gerinti pačių žurnalistų darbo

.4

390 Main St- Room 931-932
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res 5-2310

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527

Charles W. Tamulonis
Lietuvis Advokatas

Namų Tel. 5-2726

390 Main g-ves—Worcester, Mass.

F. A. Vaišnora, M. D. '
(VEIKSNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcester^

MUTUAL LAUNDRY
53 COLLINS STREET
Skolinam žiurstus — 

Rankšluosčius — Suknes ir 
švarkus

KAINOS PRIEINAMOS 
Tel. 3-0331

P. A. Lankinikas, M. D
LIETUVIS GYDYTOJAS
Tel. 3-0340 ir 5-9697

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 4-tos 
po-pietų nuo 7-tos iki 8-tos vakarais 

Sekmadieniais ir Šventėmis sulig 
susitarimo

518 Grafton St. Worcester, Mass.

sąlygas ir medžiaginę būklę, uo
liai santykiauta su užsieniais, y- 
pač su Baltijos spaudos santar
ve, su Čekoslovakijos žurnalis
tais ir su tarptautine žurnalistų 
federacija, kurios nariu yra ir 
Lietuvos žurnalistų sąjunga. Są
junga įsigijo didelį turtą, pasi
statydama poilsio rumus Giru
liuose.

Susirinkime buvo pranešta ir 
apie ruošiamąjį žurnalistų pen
sijų įstatymą, o taip pat buvo 
referuotas sąjungos įstatų pa-

DENTISTAS 
kambarys 206 Tel. 3-7365

(Virš Iver Johnsono Sportų 
Krautuvės) 

306 MAIN ST. WORCESTER

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI 

Vynas — Degtinė — Alus 
Pristatymas ir Patarnavimas už 

Dyką
Neskaitome už A.laus Dėžes 

MES KALBAM LIETUVIŠKAI 
Tel. Dial 2-9960

82 Millbury St. — Worcesteryjc

Matau aš šypsnį rasotų žiedų
Ir neatspėju kam jų garbė liks...
Džiaugsmas ir laimė krūtinėn rieda
Nes jie karžygių dovanai pritiks.

Skinu aš glėbiais rasotus žiedus; 5 
Jų veidais vainiko rūbas prašvis. 
Džiaugsmas ir laimė krūtinėn rieda

Nes jie ant karžygių kapų nuvys.
Vand Junevičius

keitimas, kuris aiškiau apibrė
žia žurnalisto sąvoką ir leidžia 
pačius sąjungos narius suskirs
tyti pagal jų kvalifikacijas bei 
dirbamą darbą. Tarp pačių narių 
iškeltų klausimų bei sumanymų 
paminėtinas visą laiką žurnalis
tams aktualus jų vardo apsaugo
jimo ir teisių nustatyto klausi
mas bei apsigynimas nuo tą var- 
dą piktam panaudojančių asme
nų. Į naują žurnalistų są-gos val- 
dybz išrinkti: A. Gricius, V. Ke- 
mėšvs, V. Alantas-JakševiČius, 
dr. A. Gerutis, Iz. Tamošaitis, A. 
Dedelė, S. Aleksandravičius, Pr. 
Rązma ir J. Paleckis.



Sausio 30-tą dieną, 1937 nu

PIRMAS METAS SOCIALES APSAUGOS
SUV. VALSTIJOSE

Pries priėmimą šito įstatymo šalpa biedniems akliems jau vei- 
Committee on Economic Securi- kia 20 valstijų.' šitie viešos pa- 
ty”, kurios nariais buvo garsus gelbos p’anai jau atnešė pašal- 
ekonomistai, biznio ir darbo ve-1 pos daugiau milijonui biednų 
įėjai praleido net šešis mėnesius senų, aklų ir biednų vaikų, val- 
be tyri nė j ant šitą klausimą. Į- džios dalis tam darbui pasiekė; 
statymas, kaip galutinai Kon- $48,000,000. Bet praleista suma1 
greso užgirtas apėmė daug yra daug didesnė nes federaliai 
punktų šito komiteto siūlomų. ! paskyrimai teikiami tik kada jpunktų šito komiteto siūlomų.

Socialės Apsaugos Įstatymas valstijos prideda jų paskirtą dalį i 
aprūpina apsaugos sistemą prieš duoti. j
didelius moderninio industriališ Daug kitų valstijų galės pasi-j 
ko gyvenimo pavojus. Ir apima naudoti šituom Socialės Apsau- 
visą šalį. Įstatymas siūlo planą gos Įstatymu kaip tik jų legis- 
del bedarbės asekuracijos, ku- liaturos priims nedarbo kom-' 
ris valstijoms paliko atsakomybę pensacijos įstatymus ir paskirs: 
įvesti ir vykdinti jų bedarbes 
kompensacijos įstatymus. Ap
rūpino federalį vedimą senatvės 
pensijos sistemos, pagal kurios 
darbininkai senatvėje gaus pa
ša’pos. Paskyrė pinigų valsti
joms del viešos pagelbos bied- 
niems, aklams ir vaikams, ir dėl 
įvairių gerovės tarnysčių: pratę
simą viešos sveikatos agentūrų, 
kaip ir motinų, vaikų sveikatai 
ir vaikų gerovės patarnavimų.

Kokios yra pasekmės pirmų' merei j ališkuose 
metų socialės apsaugos po nauju šitos taksos yra 1% algų 1935 
įstatymu? j metams, 2% 1937 metams ir 3%

Bedarbės asekuracijos įstaty- 1938 met. ir po tam.
mai jau veikia per trylika vai- kia, kad bedarbės kompensacija 
stijų ir District of Columbia,! veiks kiekvienoje valstijoje uni- 
įimdami apie 8 milijonus dar-i joje, žingeidu patėmyti, kad 
bininkų. Užgirti senatvės pašai-i abi didžiulės politiškos partijos 
pos planai dabar veikia net 36 rėmė bedarbės asekuraciją, kas 
valstijose, District of Columbia' reiškė, kad nepaisant katra par- 
ir Hawaii; užgirti planai dėl bied tija butų laimėjus rinkimus, 
nų vaikų dabar veikia 21 valsti- bet Socialės Apsaugos Įstatymas 
joje, ir užgirti planai teikti pa-' pasiliks.

tinkamas sumas pinigų įvairiems 
gerovės patarnavimams. Ypa
tingai interesingas yra “voca
tional re-habilitation” darbas, 
nes 45 valstijos dabar turi to-i 
kias programas ir jau veikia su 
federale pagelbą. | ___ _ ______ _____

Socialės Apsaugos Įstatymas ruojamos šiuo švelniu instrumentu iri auginamų javų tiksli ap- 
uždeda vienodą taksų sumą ant žvalga padaryta, kad apskaitlduoti kokį mokestį duoti ūkininkui.

© NEWS WEEK

DERLIUI APSKAIČIUOTI INSTRUMENTAS
I Fotografijos nuimtos iš lėktuvo, iš tam tikrų aukštumų yra mie-

visų darbdavių kurie samdo aš
tuonis arba daugiaus darbinin
kų didesnėse industrijose ir ko- 

užsiėmimuose.

Tas reiš-
MANO REZOLIUCIJA 1937 

METAIS
Kaip kiti, taip ir aš, pada

riau tokią rezoliuciją 1937 me
tams. štai ji:

1. Niekuomet neisiu namo 
tol, pakol mano pilve neturėsiu 
kvortos degtinės ir pantę keše- 
niuj.

2. Neturėsiu kambary atdaro 
lango, kad iš lauko neįlystų bak
terijos. -

KALBA SU MILŽINU
(Fantastiškas Pasakojimas)

VII.
Laimingai nusileidęs nuo kalnų paste

bėjau, kad nors žiema; bet sniego beveik 
nebuvo. Nusiėmęs pašliūžas ėjau vėl pės
čias iki artimiausio plento. Ant gero plen- 
to sulaikiau prabėgantį lengvąjį automobi
lių kuriuo ir važiavau iki Paryžiaus.

Mieste negaišdamas sėdau į greitąjį 
traukinį ir važiavau iki Vokietijos rube- 
žiaus.

Na manau sau, per šią kaimininę val
stybę pervažiavęs jau busiu Lietuvoje. O 
milžinas tai klausimas kaip greitai ir pro 
kur dabar žygiuoja? Gerai jeigu supras nu
sirišti nuo kojų bereikalingus medžius ku
liuos įsitaisė kaipo sniegčiužas.

Iš viso lenktynių kelio bus apie 200 kilo
metrų, bet man skubėti visiškai nėra reika
lo.

Per vbkiečių rubežių valdininkai del 
įvairių formalumų man sutrukdė gerą lai
ką, tačiau patyrę, kad esu paprastas turis
tas leido be kliūčių važiuoti per savo žemę.

— Sudiev, gražioji Prancūzija!
Įdomiai atrodė važiuojant per Dancigo 

koridorių, nei Lenkija, nei Vokietija! Tokia 
valstybės padėtis labai keista...

Pagaliau dar apie pusę paros laiko ke
lionės pasiekiau ir Kauną. Išlipęs iš auto 
ant žaliojo kalno ėmiau dairytis ar nesima
to milžino. Bet kažin kur jis buvo! Vot, 
tau ir galiūnas, kad paprastas žmogus nu-

3. Kur tik ant burdo busiu, 
niekados nepirksiu gaspadiniai 
jokių Kalėdų dovanų su gaspa- 
doriaus žinia.

4. Per ištisus metus nepirk
siu nei cigarų, nei cigaretų, nei 
pypkei tabako ir rūkysiu tik sve-

gali..
Vaikščiodamas susitikau savo mylimą 

broliuką policijos valdininką Balį.
— Sveikas, sveikas! — nustebęs sveiki

no brolis, — Kaip-gi dabar atsiradai Kau
ne? Nors dažnai pažadi atvykti, bet labai 
retai pasirodai. Kas girdėti? — klausia ma
nęs.. ■ "A '..-‘į. <

Aš jam papasakojau, kad einu lenkty
nių su milžinu, kad aš jau atvykau net iš 
Prancūzijos, bet jo dar nesimato.

— Vadinas laimėjai lenktynes! — juo
kėsi brolis, — bet jeigu taip ištikrųjų yra, 
tai žinai nerizikok draugauti su tokiais ga
liūnais, o gal kokiais vaiduokliais!...

— Vaiduoklių ir įvairių nuotykių da
bartiniame amžiuje žmonės tik ieško, o kad 
jisai milžinas, tai aš nebijau, nes paprastai 
pasaulyje, kas pavidalu arba mokslu dides
nis, tai yra ramesnis ir geresnis, — atsa
kiau policijos valdininkui.

— Žiūrėk kas ten tolumoje matyti, ar 
radio stiebai Klaipėdos krašto ar milžinas? 
— parodė man brolis.

Vikt. Tatarelis
(Bus daugiau)

PRANEŠAM, KAD

VALGIU GAMINIMO KNYGA JAU GATAVA
Tai yra naujai pertvarkyta laida

su priedu

KAIP GAMINTI VAISIU VYNAS
Ši knyga susidaro iš 210 puslapių ir yra vienintelė lietuvių kalboje

Joje tilpsta virš 400 valgio gaminimui rusių, 
apie 150 vyno ir likerio gaminimui formulą 

ir apie 20 formulą del midaus gaminių.
Tilpsta ir daug kitų naudingų patarimų del namų prižiūrėjimo, 

stalo prirengimo, ir t.t. ir t.t.
Kiekviena Lietuvė ir Lietuvaitė būtinai turėtų šitą knygą įsigyt 
ir naudotis joje tilpstančiais naudingais patarimais, ši kukorys- 
tės ir vaisvynių gaminių knyga turi neįkainuojamą vertę. Bet ją 

tamsta gali įsigyt TIKTAI Už $1.00
Taigi, įdėk konvertan vieną dolerį ir pasiųsk žemiau paduotu 

adresu, o mes tuojau pasiųsime Tamstai tą taip naudingą jūsų šei- 
mininkystei knygą.. Knyga įrišta į žalios spalvos storus popie
rinius viršelius.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

Amerikos lietuvis

į*®*??

Kiton pusėn, senatvės pensi
jon planas labai plačiai kritikuo
jamas kaipo “ne-praktiškas” ir 
“biurokratiškas”, šito įstatymo 
dalis pradės veikti 1937 m.

Bus reikalinga laikyti rekor
dus kiekvieno iš 26,000,000 dar
bininkų, ir gal skaitlius pasieks 
net 35,000,000 ar 40,000,000. 
Dar reikės išmislyti pasekmin
gus budus laikyti šituos rekor
dus. Kiekvienas darbininkas, ku
ris gauna algą gaus tinkamą

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
PARDUODA LAIVAKORTES

-ir -
SIUNČIA PINIGUS

į Visas Pasaulio Dalis
Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mits). Suieško Laivų Vardus, Kuriais Atkelia- 
vot Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį Per
siuntimui Daiktą Lietuvon.
Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu. 
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester. Mass

timą.
5. Nevalgysiu lašinių, jeigu 

nebus virti saldžiame piene.
6. Negersiu nei vieno stiklo 

alaus, jeigu kitas nefundys.
7. Nemazgosiu savo kojų per 

visus metus.

10. Aukosiu komunistams ir 
visam bendram “pruntui” ir gar
binsiu Leniną, Staliną, Kamenio- 
vą, Zinovjiovą ir visus, a.a. su- 
šaudytosius... “Margutis”

“Kuo tamsta užsiimi?” 
“Siuvu vaikams drapanas”.

Ji: “Kaip tamstai patinka 
mano nauja suknelė?”

8. - Nemiegosiu ilgiau kai 16 ----------------------
valandų. Fricas (motinai, esant sve-

9. Stengsiuosi gelbėt kiek ga- čių): - “Mama, ar tavo vardas
lėdkmas kad Rusijoj, Italijoj ir buvo^Savoy” (viešbučio var- 
Vokietijoj nuverstų demokratiš-,das) prieš tavo ištekėjimą?” 
ką valdžią ir įsteigtų diktatūrą.)’ Motina: “žinoma, ne, brangu- 
_______ ___________________  sis”.

Jis: “Kaip tikrai vanduo”. 
Ji: “Ar taip permatoma?” 
Jis: “Ne, tokia be skonio”.

------- _ -------- Fricas: “Tai kodėl tas vardas 
kortelę su jo sąskaitos numeru, ant visų musų rankšluosčių?7”
ygiai kaip banko knygutė su -------------------

jos numeru.
Pę įstatymu kvalifikuoti dar- nai puikus — mano bočiai juos 

bininkai gaus pašalpos nuo tos pastatė”.

Jank: “Taip, Akmeniniai Kal-

dienos kada jie pasiekia 65 me-| Airis: “Ar tamsta girdėjai a- 
tus, ir išmokeščiai prasidės sau- pie Negyvąją Jurą?”

Lili: “Aš noriu pajoti ant asi
lo —aš noriu pajoti ant asilo”.

Motina: “Džonai, paimk ją ant
savo pečių, kad mes galėtume 
turėti bent kiek ramybės”.

šio 1 d., 1942 m. Užmokesties Jank: “Taip, aš girdėjau apie 
suma prigulės nuo kiek algų už- ją”.
dirbta, ir kaip ilgai darbininkas| Airis: ‘“Tai tamsta turi žino- 
dirbo, bet mažiausias mėnesinis ti, jog mano senelis ją užmušė”, 
užmokestis bus $10. ir augščiau- ----------------------
sias $85. Nuo šitos pašalpos ne- “Kaip sekasi?”
prašalins asmenį nuo senatvės “Ne taip blogai — mano var- 
pensijos jo valstijoje. totojai auga kasdien”.

Mikas Tamašauskas

Šeimininkė: “Kas buvo tas 
vyras, kuris buvo pas tamsta 
vakar ?”

Mergaitė: “Mano brolis, po
nia”.

šeimininkė: “Kuo jis vardu?”
Mergaitė: “E-aš manau, Hari 

vardu”.
“Aš pagavau Brigytą kuriant 

ugnį su žibalu šį rytą”.
“Ką tamsta jai sakei ”
“Aš prisiminiau jai jos iškil

mingą pasižadėjimą pranešti 
mums prieš savaitę, kai norės 
išeiti”.

KAI ŠIRDYS PLIŠ...
(Skiriu paliktiems draugams)

"■ ■■■ ■■■' 11 I ■ ■■ II—II ■ ■ ____

Taip liūdna, gaila, atminus tas dienas, 
,kai drauge mes visi varge gyvenome. 
Drauge vargom, drauge dainavom dainas — 
ir drauge dėl laisvės, šviesos kovojome! 
Brangieji, gyvenimo ir kovų draugai, 
taip artymai sugyvenę mes buvom.
Todėl ir tas persiskyrimas toks sunkus — 
kad, rodos, su visom idėjom jau žuvom... 
Laisvėje gyvenau, bet del jos kovojau, 
tada rodosi, tiek maža jos man tebuvo... 
Dabar tokia nedalia, nelaisvė stojo 
ą pirmoji laisvės dalis visai žuvo...
Taip biauru, šlykštu gyventi toj bedugnėj 
kai į rankas prievartų bruka šautuvą, 
į širdį nori įdiegti kerštos ugnį 
ir skleisti tą žvėriškumą po Lietuvą...
G; sunki ta dalia, ir širdį taip sopa, 
kąi krūtinėj laisvės ilgesiai vieni švilpia. 
Bęt jausmai ir dvasia aukštyn tiktai kopia 
ir numes, ant manęs tą krintančią kilpą! 
O likę tolumoje, mielieji draugai, 
ugdykit savy ir kitiems laisvės diegą. 
Tegul plačiau želia širdyse tie daigai — 
pabudinkit tuos, kuryie dar tebemiega! 
Prabėgę metai — aš vėl pas jus sugrįšiu. — 
Tėviškės laukuos nieks vėjų nesuturės...
O riiusų krutinės laisve pritvinkę plis 
ir tulpės žiedais Lietuva sužydės!
Kaunas, 1933. XEL17 (L

“Vakar mano žmona pabėgo 
su knygvedžiu, tai aš tuojau pa
siunčiau telegramą”,

“Ką tamsta pažymėjai tele
gramoje?”

“Kaip Blocho ir šlezingerio 
sąskaita?”

“Kaip laikosi tamstos- vyras? 
Aš jo senai nemačiau”.

“Mano vyras? Aš nežinau, 
kaip jis laikosi. Kai aš pareinu 
namo, jo nėra, o kai jis yra na
mie, aš išeinu”.

Džimi: “Tėveli, kiek mylių iki 
Australijos?”

Tėvas: “Aš nežinau, mano 
vaike”.

Džimi: “Tai aš manau, jog tu 
rytoj gailėsis, kai aš nukentė
siu dėl tavo nežinojimo”.

Svečias: “Man reikia eiti — 
jau apie vidunaktį ir aš busiu 
namie pervėlai”.

Šeimininkė: “Geriau vėliau, 
kaip niekuomet”.

“Aš turiu puikias išeigines 
kurpes. Jos padarytos pagal di
dumą už tris svarus sterlingų”.

“Tamsta labai keistas! Tam
sta jas butum galėjus gauti už 
pusę pinigų”.

“Taip, bet aš turėjau užmo
kėti grynais”.

šeimininkė: “Meri, kas bai
saus atsitiks — aš sudaužiau 
savo veidrodį”.

Mergaitė: “Netikėk toms se
noms pasakoms, ponia, aš su

daužiau didelį veidrodį svečių 
kambaryje ką tik ir nieko ne
atsitiko”.
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Miesto Kasininkas
Nuteistas

Harold N. Hall, 43 metų, bu
vęs kaininkas Miesto Iždininko 
Harold J. Tunison ofise, buvo 
nuteistas njio trijų iki penkių 
metų valstijos kalėjiman už pa
vogimą $38,811.24 Worcesterio 
miesto pinigų. Teisėjas James 
C. Donnelly paskyrė bausmę 
Superior Kriminališkame teisme, 
penktadienį, sausio 22-trą. Ha
rold N. Hali prisipažino kad ėmė 
pinigų sumas per veik dešimts 
metų ir naudojo pinigus arklių 
lenktynėse ir vis pralošė. Harold 
Hall, atsisveikinęs su savo drau
gais, išvyko tą pačią dieną į ka
lėjimą.

Likviduoja Lietuvių 
Banką

Worcesterio Lietuvių Savitar
pinės Paskolos Banko susirinki
mas įvyko pereitą savaitę ir nu
tarė ją sulikviduot. Likvidaci
jos komisija išrinkta iš adv. Ta- 
mulionio, J. Dvarecko ir J. Na- 
vecko. Komisija kviečia skoli
ninkus atsiteist už 
pozitorius, ateit ir 
įdėlius.

Kreipkitsė — J. 
99 Ward gatvės.

skolą, o de- 
atsiimt savo

Dvareckas,

Paimta Apsiaustas
Sausio mėnesio 23-čią, šešta

dienio vakare, tyčiomis ar nety
čiomis paimtas naujas apsiaus
tas, pirktas kaip tik prieš Kalė
das. Pražuvo iš Lietuvių Ukėsų 
kliubo narių kambarių. Apsiaus
tas priklauso J. Reinikiui, 3 Cla
rendon gatvės. Apsiaustas bu
vo pakabintas sykiu su kitais ir 
jo kišenėse buvo gyduolių. Ka
dangi apsiaustas dingo iš klubo 
kambarių, kur vien tik nariai 
gali lankytis, visi svetimieji atsi
lankę ten šeštadienio vakare yra 
žinomi. Tas, kuris paėmė J. Rei- 
nikio plosčių, turi sugražint kuo 
greičiausia savininkui, kad iš
vengti nemalonumų.

Aušros Vartų Para
pijos Vakaras Me
chanics Svetainėje: 
Aušros Vartų parapijos choras 

surengė muzikališką vakarą ir 
šokius, trečiadienio vakare, sau
sio 27-tą, Mechanics svetainėje. 
Virš 1300 asmenų atsilankė į 
jaunimo surengtą koncertą ir 
šokius. < _

Programoj e ėmė dalyvumą 
Aušros Vartų parapijos choras; 
panelė Julė Metrikai te, žymi so
listė; Tarnas N. Stoškus, solis
tas. Naujosios Anglijos vargo- 
ninkų sąjungos sekanti nariai: 
J. Balsis, Aušros Vartų parap. 
vargonininkas; Juozas K. že
maitis, šv. Kazimiero parapijos 
vargonininkas; Rapolas Juška, 
So. Bostono lietuvių vargonin
kas; Antanas Visminas iš Law
rence, Mass.; Klemensas Kar
bauskas, iš Cambridge; Adomas 
Šlapelis, iš Norwood.

Justinas A. Balsis surengė 
muzikališką programos dalį. 
Kun. Konstantinas Vasys/ rengi
mo komisijos garbės pirminin
kas kalbėjo trumpai. Kiti rengi
mo komisijos nariai buvo: kun. 
Jonas Bakanas, Jonas P. Mar
cinkus, Bernardas J. Boris, Jo
nas Katinas, Anielė Smolenskai- 
tė, Izabelė Baliukoniutė ir Juo
zas Matačinskas. Vakaro pel
nas buvo paskirtas parapijos 
statymo fondui.

I
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I

s SHEPARD
KRAUTUVĖSE

IŠPARDAVIMAS MENESIO PABAIGOJE

Dideli numušimai nuo originališkų
šeštas “minstrel” vakaras :—| 

Show ir šokiai įvyksta vasario 
5-tą, Lietuvių Ukėsų Kliubo sa
lėje, 12 Vernon gatvės. Pradžia 
kaip 8-tą vai. vakare. Durys bus 
atidarytos nuo 7-tos vai. šokiai 
tęsis ligi pirmai valandai. Kaip 
choras, solstai ir visi juokdariai

yra prisirengę gerai, todėl minė
tas vakaras bus linksmas ir pil
nai patenkins visus, katrie tik 
atsilankys.

Nepraleiskite progą, nes toki 
parengimai buna tik vieną kartą 
į metus. Nepamirškite virš pažy
mėtos datos. Užkviečia Aušrele'

kainų per visų krautuvę

Reikalinga greitai išparduoti švarkus, /
suknes, drabužius* sportams

Namas Ant Pardavimo
Parduodam 3-jų tenementų namą 

su visais įtaisymais, ką-tik numalia- 
vota, lietuviais apgyventoje vietoje 
(87 Seymour St.) arti Vernon gatves. 
Parduodam už kiekvienam prieinamą 
kainą. Geras pirkinys kas nori savo 
nuosavybę įsigyt. Kreipkitės pas Jo
ną Kasperą, 87 Seymour g-vės. (5-7)

Ekstra — Radio Žinios!
Pirmas Ketvirtadienio vakaro 

Angliškai-Lietuviškas progra
mas sausio (Jan.) 28-tą per sto
tį WMEX (1500 kilocikles) 
8:30 iki 8:45 vai. vakare:

1. — Kalbės adv. A. O. šalna 
iš So. Bostono. 2. — Dainos še
šios Birutės iš Bostono. 3. — 
Piano Solo V. Minkienė.

Šio sekmadienio programas 
per stotį WMEX (1500 kiloci- 
kliaus) 9:30 ryte:

1. — Keturių Karalių Orkes
trą. 2. — Dainininkės Zosė Vai- 
kiutė ir Agnė Bynauskiutė iš 
Montello. 3. — Kalbės svečias 
iš Lietuvos skulptorius Petras 
Rimša.

Prašome parašyt po progra
mų! atvirutę ar laiškelį į stotį 
WMEX, Lithuanian Program, 
Boston, Mass., kaip patiko šios 
savaitės programai.

St. Minkus, garsintojas

Vietos Draugijiniu Pa
rengimą Kalendorius 
Dar Apie Birutės 

Vakarienę
Gerbiamieji Worcesterio Lie

tuviai! Neumirškite Birutės va
karienės, kuri atsibus vasario 
6-tą, 1937 m., Lietuvių Ukėsų 
Kliube, 12 Vernon gatvės. Bus 
labai skani vakarienė. Visas ko
mitetas labai sparčiai dirba ir 
atrodo, kad laba gerai sekasi. 
Vakarienė bus su šokiais. Grieš 
Jono Dirvelio orkestrą ir visus 
linksmins iki vėlumos.

Juozas Kamandulis

PAKVIETIMAS

Patarnavimas — Ekonomija
JOHN M. TULLY

Automobilių Apdrauda 
Apdrauda nuo Gaisro
Geriausios Kompanijos * 

Amerike
332 MAIN ST.

Phone 3-0757 Room
Worcester, Mass.
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Didelis Išpardavimas
Kaip tik dabar prasidėjo dide

lis vyrų, moterų ir vaikų avali
nių išpardavimas ir kitokių dra
bužių už nepaprastai nužemin
tas kainas — arba ir dar mažiau 
negu jų padarymas lėšavo.
„ Ateikite persitikrink Pama
tysite, prekių vertę ir suprasite, 
kad tokių progų mažai kada pa
sitaiko.

BOSTON BARGAIN STORE 
6 Millbury Street 

(arti Kelley aikštės)

Parengimas
Metinis L.R.K.S.A 41 kuopos 

narių parengimas bus sekmadie
ny, sausio 31-mą, 1937 m., Lie
tuvių Ukėsų Kliubo žemutinėje 
svetainėje, 12 Vernon gatvės. 
Pradžia 6-tą vai. vakare. Bus 
skanių valgių ir gėrymų ir bus 
geri muzikantai. Po užkandžių 
seks pasilinksminimas iki vėlu
mos.

Gerbiami Worcesterio ir apy
linkės lietuviai, kviečiame atsi- 
ankyti į musų balių, nes vaišin
sime savo svetelius ko gražiau
siai. Kreipiame domės į visus 
kuopos narius; jus jau žinote ko
kia tvarka šio parengimo, tai 
taip laikykitės, turėsite progą 
sekmadieny kartu su visais sve
čiais ir nariais pasilinksminti tik 
už 50 centų įžangos tikietą.

Kviečia Rengėjai

Lietuviški Lašiniai ir Kumpiai

Susirinkimas Perkel- / 
tas

Šv. Jurgio Lietuvių Pašelpinės 
draugijos susirinkimas įvyks 
vieną dieną pirmiau, tai • yra, 
penktadieny, vasario 5-tą, 7-tą 
vai. vakare, L. U. Kliubo name, 
12 Vernon gatvės. Visi nariai į- 
sitėmykite dieną ir ateikite į su
sirinkimą, nes visiems šis susi
rinkimas yra svarbus. _V. K.

Kviečiame visus musų 
skaitytojus ateit ir pasiimt 
Dovanas — Gražų Sieninį 
Kalendorių. Kalendoriai jau 
gatavi, tad patartina juos 
įsigyt dar prieš Naujus Me
tus. Kalendoriai duodami 
dovanai visiems musų skai
tytojams, kurių prenumera
tos yra pilnai apmokėtos, o 
kurių ne, prašytume tuojau 
pasinaujint ir sykiu pasiimt 
dovaną.

Taipgi prisiminam ir vie
tos draugijoms, kurios laiko 
Amerikos Lietuvį sau už 
organą, kad ir jos paragin
tų savo narius atsinaujint 
savo prenumeratas. ..Tų 
draugijų nariams, kurios y; 
ra pridavę atitinkamą 
skaičių skaitytojų y- 
ra suteikta ypatinga 
privilegija laikraštį įsi
gyti už nupigintą kainą. Ta
čiau norim pasakyt, kad ta 
ypatinga kaina yra teikia-; 
ma tiktai šiam švenčių lai
kui, vėliau užsirašantieji tu
rės užsimokėt tą pačią kai
ną kaip ir visi — $1.50 mė-

Su pagarba,
Amerikos Lietuvio Adm.

skiriamas V. V. Sąjungai, kuri 
rūpinasi pavergtais musų bro
liais Vilniečiais. P. N.

Jau Worcester y

UŽEIKITE PAS J. DVARECKĄ PASITEIRAUT
99 WARD STREET — WORCESTER, MASS.

Tel. Dial 5-9726

Ekstra! Šokiai' su 
Laimėjimais

Vilniaus Vadavimo Sąjungos 
skyrius, Worcester, Mass.; rengia 
didelius šokius su 3-mi gražiomis 
dovanomis šeštadieny, sausio 30- 
tą, 1937 m., prasidės 8*tą vai. 
vakare, L. U. Kliubo satėje, 12 
Vernon St. Gros gera' orkestrą. 
Kviečiam Worcesterio ir ‘ apylin
kės lietuvius dalyvauti šiuose šo
kiuose už 25 centų įžangps tikie-

Fiillliilillllllilllllllilllliilillliliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiik tą. Likęs pelnas nuo šokių bus

Nepaprastas Vakaras
Šv. Petronėlės draugija rengia 

nepaprastą vakarą, kuris atsibus 
Lietuvių Piliečių kliubo apatinėj 
salėj, 12 Vernon gatvės, šešta
dienį, sausio 30-tą, kaip 7 Vai. 
vakare. Bus pramogos su dova
nomis ir Beano; valgyti ir gert, 
ir šokiai su gera muzika. Užtik- 
rinam, kad busit visi užganėdin
ti, kure atsilankysite j šį paren
gimą. Užprašo visus šv. Petro
nėlės draugija.

O. Keršienė, Rašt.

TEMYKIT

REKORDŲ IŠPARDAVIMAS
iColumbia — Victor — Okeh — Odeon

REKORDAS PO 50c-75c
- , . į: ■

Kas pasiskubins, tas turės progą įsigyt naujausius ir gražiausius rekordus
Kreipkitėsj

Amerikos Lietuvio Knygynas, 14 Vernon St, Worcester, Mass

Waverly Club repgia šokius 
penktadieny, sausio 29-tą, 1937 
m., kaip 8-tą vai. vakare, L. U. 
Kliubo salėje, 12 Vernon gatvės. 
Grieš Jono Dirvelio mėlynojo 
mėnulio orkestrą.

Amon’s Marketas prieš Ware 
Wonders loš Baske t-bolą pirma
dieny, vasario 8-tą, kaip 8 vaka
re, Commerce High School bu- 
vainėje. Bus šokiai. Įžanga 25c.

ŠOKIAI
šv. Kazimiero Choro Kliubas 

rengia šokius Danny Duggan’s 
salėje, pirmadieny, vasario 8tą, 
8-tą vai. vakare. Bob Richmon- 
do orkestrą iš 13 raudonšvarkių 
grieš parengimo šokiams. Įžan
ga 40c.

ŠURUM-BURUM
Aušros Vartų parapijos cho

ras rengia Užgavėnių šurum-Bu- 
rum sekmadienį, vasario 7tą, 
1937 m., 7-tą valandą vakare.

Drabužius Bernaičiams ir Mergaitėms

Kur Jus Visuomet Perkate Su Pasitikėjimu

Providence, R. I.

■■ GEN ATASSIO & SONS
ALYVA PEČIAMS, ANGLYS 

IR MALKOS
3 CAMASSA TERRACE

Tel. 5-4081
GREITAS PATARNAVIMAS

Worcester Cleansers 
and Dyers

PASITIKĖTINAS DARBAS 
Prieinamos Kainos 

Pristatymas Nemokamai 
Tel. Dial 3-9712 
Worcester, Mass.

WILLIAM BOREK 
į ; 47 MENDON STREET 

Tel. 6-0234 
Vieškambarių Rakandai 

Apmušami ir Minkštos Sėdy- 
, . nes Įtaisomos

Pirmos Klesos Darbas

Vakaras įvyks Lietuvių Ukėsų 
Kliubo svetainėje, 12 Vernon 
gatvės. Įžanga 50c.

Iš Teismo
Pranas Petkunas, nuo 173 

Perry Ave. padavė teismui per-1 
skyro prašymą nuo jo buvusios. 
aačios Ievos Petkunas, gyvenu-' 
sios 229 Millbury gatvės, kuri jį 
apleido rugpiučio 1-mą, 1932 m. 
Ben Mendelsohn iš Slater budin- 
ko yra vyro gynėjas.

Anglys 1 $ 13.50
tonas

KnLeai Riešutiniai nUKOal ir Didesni

APVALAINIOS

ANGLYS

Nelaimingas Įvykis
26-tą dieną sausio, vakare, 

Aleksandras Stepčinskas nuo 35; 
Barclay gatvės tapo sunkiai už
gautas automobiliaus ant Mill- ’ * 
bury gatvės. Autuomobilį vai
ravo Adriano Neves, gyvenąs 
prie 109 Summer gatvės. Drau
gas Stepčinskas sunkiai sužeis-' 1 
tas randasi šv. Vincento ligoni- 
nė j. Niekas negali susikalbėti 
su juomi. Vienas iš Draugų

Viršininkas Prašo 
Gyventojų Pagelbėt 

Laiškanešiams
Pašto Viršininkas James F. 

Healy kreipėsi į Worcesterio 
miesto gyventojus, prašydamas, 
kad pabertų smėliu takus arba 
nugręstų ledą. Yra laiškanešių 
skaičius, kurs daug nukentėjo 
nuo puolimų iš priežasties slidu- 
mo. Toliau, pašto viršininkas 
pranešė, kad slidus takai sulai
ko laiškų išnešiojimą, nes kiek
vienas laiškanešis turi regulia- 
rišką užduotį atlikt.

Reikalinga Darbininkė
Reikalinga darbininkė prie namų 

ruošos, žydų šeimynoje. Darbas nuo
latinis. Kreipkitės: 73 Green gatvės, 
Worcester, Mass.

ĮS12.20
tonas

$11.00
TONAS

25c daugiau už pristatymą į antrą 
aukštą, gi 50c į trecią, ir t.t.

Domestic Fuels, Inc.
Puikiausios Rūšies Anglys — 

Prieinamos Kainos
641 CAMBRIDGE STREET 

Tel. 5-6962 Worcester, Mass-

Motiejus A. Civinskas
Lietuvis Graborius
KOPLYČIA ŠERMINIMS

SKIRTINGAS PATARNAVIMAS 
LAIDOTUVĖSE

Išrandavoja automobilius įvairiems 
reikalams už prieinamiausią kainą. 
O 25 mylių atstume nuo Worces- | 
terio, susisiekimo reikaluose, pa-1 
tarnauja už dyką.

340 HARDING STREET
Tel. 5-5898 — Worcester, Mass. |

■ — ■ ' ■ ■ - ■ ■ I.— M «3

SKIRTINGAS — ASMENIŠKAS I 
PATARNAVIMAS

PAUL COURCHESNE
LAIDOTUVIŲ KOPLYTĖLĖ
Patarnavimas Dienomis ir Naktimis

82 PLANTATION GATVĖ
Telephone Dial 3-1260

Worcester, Mass.

, Skaityk
Savaitinį Amerikos Lietuvių 

Laikraštį.


